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aicina visus piedalīties dievkalpojumā. 
Pēc mises - garīgās mūzikas koncerts kopā ar Uldi 

Marhilēviču.

Šodien numurā
Mārtiņš Ziebergs - cilvēks, kurš dāvā laimi

2.lpp
Krāslavas parkā viesojas moldāvi

3. lpp
Annas Dagdā
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Vissvarīgākie Dagdas nova-
da svētki jau tradicionāli sākās 
ar gadatirgu. Tirgotāju bija pār-
pārēm, un šoreiz viņi atveda uz 
svētkiem visplašāko preču sor-
timentu: no apģērba, traukiem, 
koka suvenīriem līdz vietējām 
delikatesēm – kūpinājumiem, 
medus un dažādām siera šķir-
nēm. Tirgotāji izvietojās pa peri-
metru pilsētas centrālajā skvērā, 
atstājot centru novada pagastu 
teltīm ar degustāciju galdiem un 
radošajam laukumam, kur uzstā-
jās vietējie dziedātāji un dejotāji. 
Publika labprāt baudīja pagastu 
kulinārijas sasniegumus (sie-
rus, zivju un gaļas delikateses, 
mazsālītus gurķīšus, zivju zupu, 
cepumus, medus kūkas un uz 
ugunskura ceptas pankūkas) un 
degustēja arī dažādus dzērienus 
(no bērza sulas līdz stiprākam 
dzeramajam). Izsalkuma rem-
dināšanas procesu papildināja 
oficiālās ēdienu prezentācijas, 
ko pavadīja dziesmas un dejas 
novada talantīgāko pārstāvju iz-
pildījumā. 

Kad es nobaudīju Andrupe-
nes pankūkas, Ezernieku zivju 
zupu un Andzeļu cepumus, manu 
uzmanību pievērsa enerģiskā un 
nenogurdināmā Marija Micķeviča. 
Viņa prezentēja man vokālo duetu 
no Baltkrievijas Dubrovnas pilsē-
tas, ko Dagdas novads uzaicināja 
piedalīties svētku koncertos.  

Duetā dzied Vladimirs Babi-
čevs un Olga Platonova. Vladi-
mirs jau ne pirmo reizi viesojas 
Dagdā, šī gada aprīlī viņš vadīja 
semināru novada kultūras darbi-
niekiem, bet šoreiz atbrauca, lai 
sniegtu koncertu Asūnē, piedalī-
tos Annas dienu lielajā koncertā 
un nodotu Dubrovnas pilsētas un 
rajona administrācijas oficiālās 
apsveikuma vēstules. Apsolījis 
noteikti apmeklēt dueta koncer-
tu, es devos pie novada domes 
ēkas, jo, atbilstoši pasākumu 
plānam, tur bija jānotiek projekta 
“Latvijas spēcīgākā pilsēta” Dag-
das posma sacensībām, kas tika 
rīkotas ar Latvijas Sporta fede-
rācijas un Latvijas Pauerliftinga 
federācijas atbalstu. 

Sacensību organizatori ie-
slēdza taimeri tieši divpadsmitos 
dienā. Trīs stundas tika piedā-
vātas novada iedzīvotājiem, lai 
pierādītu, ka Dagda ir spēcīga 
pilsēta. 180 minūšu laikā jebkurš 
gribētājs varēja rādīt savus spē-
kus svaru stieņa spiešanā guļus, 
vīriešiem bija jāuzspiež svaru 
stienis 50 kg smagumā, bet bēr-
niem un sievietēm šo uzdevumu 
atviegloja, viņiem svaru stienis 
svēra 20 kg. Tika fiksēts svaru 
stieņa spiešanas reižu skaits, un 
visu dalībnieku kopā paceltais 
svars veidoja Dagdas pilsētas 
rezultātu.

Gribētāju piedalīties šajās 
sacīkstēs bija daudz, bet daži 
kautrējās demonstrēt savas spē-
jas. Tad pie svaru stieņa droši 
piegāja novada domes priekšsē-
dētāja Sandra Viškure. Mundri 
darbojoties ar sporta rīku, viņa pār-
liecinoši papildināja rādītājus par 
vairākiem centneriem. Apbrīnojot 
savu drosmīgo pašvaldības vadī-
tāju, aktivizējās arī visi pārējie. 

Turpinājums 2. lpp.

“Dagdas novada ziedu dzīpari Latvijas villainē”

Apbalvošanas ceremonija lielā koncerta laikā. 
ATTĒLOS: apsveikumus saņem Sandra 

Krūmiņa no Asūnes, uzvarētāja nominācijā  
“Sakoptākā lauku sēta, individuālā māja”; Alek-
sandra Lubāna ģimene (biedrība “Kroma kolna 

broliste”) - labākie nominācijā “Tradīcijas un 
kultūras mantojums lauku sētā”; kopīga foto- 
grāfija par piemiņu.  

Alekseja GONČAROVA foto

Dzied Vladimirs Babičevs.Izrādes aina.

Pirmā diena: gadatirgus, sacensības par Latvijas 
spēcīgākās pilsētas titulu, viesi no Baltkrievijas un Saldus novada amatierteātra izrāde 

Annas Dagdā

Būt vienmēr veselai un jaunai, 
Un just, ka spēks pār malām iet, 

Aiz spēka pārpilnības raudāt, 
Aiz spēka pārpilnības smiet. 

Zvaigznes izdejot no grīdas, 
No griestiem sauli izdziedāt. 
Un magonīšu gultu taisīt, 
Un rožu paladziņu klāt. 
No rītiem pamosties aiz laimes, 
ar basām kājām dārzā skriet. 
Būt vienmēr veselai un jaunai, 
kad pašas sirds Tev zied.

Sirsnīgi sveicam jubilejā 
Janīnu ĻACKU!

Dēls, vedekla, meita, mazbērni 
un Vilgelmīna

9. augustā 
darbu at-

sāks veikals 
-  kafejnīca

“LAKOMKA”.
Laipni 

aicināti!
Rīgas ielā 32a
 (pretī auto-

ostai).
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Latvijā Mārtiņš Ziebergs - cilvēks, kurš dāvā laimi
Man viņu gribas saukt par Eņģe-

li cilvēku vidū. Cilvēku Eņģeli, kurš 
nesavtīgi dāvā laimi saviem līdzcilvē-
kiem.   

Droši vien katrs no mums ir 
redzējis Krievijas televīzijas raidījumu 
“Gaidi mani”. Kāds ar saviļņojumu 
un asarām acīs sekojis svešu cilvēku 
likteņa pavērsieniem, kāds uzska-
tījis to par teatralizētu uzvedumu. 
Varu atzīties godīgi, vairāk pieturē-
jos pie otro uzskatiem, jo līdz šim 
nebiju saskārusies ne ar vienu cil-
vēku, kuram pārraide būtu palīdzē-
jusi atrast meklēto. Vienkārši – man 
nebija šādas pieredzes. Līdz brīdim, 
kad mūsu laikraksta redakcijā iera-
dās Mārtiņš Ziebergs, “Gaidi mani” 
brīvprātīgais palīgs Latvijā. Pirms 
kāda laika mūsu laikrakstā tika pub-
licēts Mārtiņa sludinājums, kurā viņš 
lūdza atsaukties cilvēkus, kurus kāds 
meklē. Rezultātā piepildījās māsas 
viskvēlākā vēlēšanās – atrast brāli. 
Mārtiņu tagad abi sauc par savu otro 
tēvu un noteikti gribēja dalīties savā 
laimē, uzaicinot viņu uz tikšanos ar 
abiem Krāslavā. Arī man laimējās 
būt kopā ar viņiem tikšanās reizē, 
tiešām laimējās, jo tas bija tik saviļ-
ņojoši, emocionāli un patiesi, ka vēl 
nākošajā dienā es jutos vārdos neap-
rakstāmi saviļņota. Biju tik priecīga, 
ka tuvinieki atraduši viens otru, jutos 
laimīga, it kā viņi man būtu vistuvā-
kie cilvēki. “Tikšanās pēc 55 gadiem” 
– šādu raksta nosaukumu man ietei-
ca Mārtiņš Ziebergs. Par to kādā no 
nākamajiem laikraksta numuriem, 
bet vispirms es vēlos jums pastāstīt 
par cilvēku, kurš šo laimi dāvā.

Mārtiņš dzīvo Jelgavā. Nu jau 
piecus gadus, kopš aizgājis pensi-
jā, nodarbojas ar pazudušo cilvēku 
meklēšanu un palīdz viņiem satik-

ties. Latvijā viņa atrasto cilvēku 
skaits šajos piecos gados tuvojas 
800. Tas ir brīnumaini. Līdz šim nebi-
ju pat iedomājusies, ka mūsdienās, 
kad pieejamas tik modernas teh-
noloģijas, kad internets aptver teju 
visu pasauli, kāds nevar atrast to, ko 
vēlas. Bet daudzi šajā informācijas 
gūzmā apjūk, daudzi nelieto interne-
tu un nav iesaistījušies sociālajos tīk-
los. Cilvēkiem vienkārši nav informā-
cijas par to, kur meklēt un ar ko sākt. 

Jautāju Mārtiņam, kā aizsākās 
viņa darbošanās cilvēku meklēša-
nā? 

Es saprotu tos, kuri vēlas sastapt 
savus vecākus, tos, kuri pazaudējuši 
radiniekus, vēlas atkal atjaunot rad-
niecīgās saites. Pats esmu dzīvojis 
bērnu namā. Bijām mammai  pieci 
bērni, bet mamma nomira, tādēļ  es,  
jaunākais no visiem bērniem, nonā-
cu bērnu namā. Tēvu esmu redzējis, 
bet viņš jau ģimeni bija pametis, 
tādēļ atmiņas par tēvu ir pavisam 
blāvas. Pirms pensijas strādāju par 
maiņas meistaru kokapstrādes cehā. 
Kad aizgāju pensijā, domāju – ko es 
mājās darīšu? Kopā ar sievu skatījā-
mies raidījumu “Gaidi mani”, radās 
doma – varbūt varu viņiem palīdzēt. 
Uzrakstīju pieteikumu raidījumam, 
aizpildīju anketu un sākās mans 
brīvprātīgais darbs. Sākumā meklēju 
tikai Jelgavā, tad pa Jelgavas rajonu, 
pēc tam pa visu Zemgali, tagad – visā 
Latvijā un arī ārvalstīs.

Vai Latvijā ir vēl kāds raidījuma 
“Gaidi mani” brīvprātīgais palīgs? 

Oficiālajā raidījuma mājaslapā ir 
norādītas tikai manas koordinātes. 
Man ir zināmi vēl divi cilvēki, viens 
no tiem Daugavpilī. Šobrīd Latvijā 
tiek meklēti vairāk kā 3,5 tūkstoši 
cilvēku.

Vai pats piedalījāties kādā raidī-
jumā “Gaidi mani”?

Biju Maskavā otrajā savas darbī-
bas gadā. Raidījumā satikās divas, 
kā es viņas saucu, baltkrievu meite-
nes, kuras kara laikā bija ieslodzītās 
vācu koncentrācijas nometnē Latvi-
jā, netālu no Salaspils. Vienu atradu 
Liepājā, otra dzīvoja Vitebskā, Balt-
krievijā. Kad zvanīju uz Liepāju, lai 
paziņotu, ka viņu meklē māsa, man 
neticēja. Otra arī neticēja, ka māsa 
dzīva. Viņas satikās pēc 70 gadiem. 
Raudāja visi klātesošie, mani ieskai-
tot.

Vai Jums arī ir kāds, kuru vēlējā-
ties sameklēt? 

Meklēju vēl līdz šai dienai. Kā 
saka - “kurpnieks bez apaviem”. Sie-
vas tēvu un iespējamos viņa bērnus, 
manas sievas brāļus vai māsas, nees-
mu vēl  atradis.

Kā notiek cilvēku meklēšana?
Mani darba rīki ir dators un tele-

fons. Kad saņemts kārtējais lūgums, 
sāku savu izmeklēšanu, izmantojot 
dažādas metodes, bet visas neatklā-
šu, to esmu apsolījis tiem cilvēkiem, 
kuri man nedaudz izpalīdz ar infor-
mācijas piegādi. Vēršos pēc palī-
dzības arī pagastu pašvaldībās un 
novadu laikrakstos. Lielākoties visi 
ir atsaucīgi, bet ir gadījies, ka atsa-
ka. Cilvēki ir dažādi. Dažreiz pietiek 
ar to, ka pasaku kādam, kurš mek-
lē  informāciju, kas jādara, un viņš 
tālāk darbojas pats. Citreiz ir jāsūta 
vēstules pa pastu, jo kāds nelieto ne 
internetu, ne telefonu. Vislielākais 
gandarījums ir tad, kad varu paziņot 
par atrasto tuvinieku. Prieks, emo-
cijas un pateicības vārdi dod spēku 
meklēt vēl un vēl. Ir bijuši arī skumji 
brīži, kad meklētā cilvēka vairs nav 
starp dzīvajiem. Arī tas man ir jāpa-

ziņo. 
Vai visi 

a t r a s t i e 
cilvēki ir 
p r i e c ī g i 
par to, 
ka viņus 
a t r o d ? 
V a r b ū t 
kāds tīši 
slēpjas?

Pa šiem gadiem ir bijuši divi tēvi, 
kuri zinot, ka viņus meklē meitas, 
atteicās satikties. 

Nesaprotu, kā var dzīvot, zinot 
ka tev ir bērns, kurš vēlas tevi 
satikt... bet, tas lai paliek uz viņu 
sirdsapziņas. 

Jā, katrs gadījums ir savādāks. 
Es varētu stāstīt un stāstīt. Bija pil-
nīgi pretējs stāsts – tēvs bija bez-
gala laimīgs, ka meita viņu meklē, 
jo viņš bija rakstījis savam bērnam, 
bet sieva nevienu vēstuli meitai 
nebija atdevusi.  Kādu tēvu, kuram 
bija jau cita ģimene,  meklēja dēls. 
Kad satikās, visi bija laimīgi. Meita 
priecīga, ka viņai tagad ir vecākais 
brālis un sieva arī atbalstīja vīra dēla 
ienākšanu viņu ģimenē. Kāda meite-
ne no Baltkrievijas meklēja Latvijā 
tēti. Pienāca ziņa, ka viņas  tēvs jau 
miris. Bet atsaucās citi radi. Meitene 
pēc tam man priecīga stāstīja – es 
nezināju, ka Latvijā man ir tik daudz 
radu, kuri gaida mani! 

Mārtiņam Ziebergam ir pie-
šķirts tituls “Gada brīvprātī-
gais 2014”, viņš ir saņēmis  atzinīgu 
novērtējumu no Jelgavas pilsētas 
un novada domes,  bet vislielākā 
balva Eņģelim ir cilvēku prieka asa-
ras.  

Iveta LEIKUMA.

Turpinājums. Sākums 1. lpp. 
Ar sacensību vadītājas un 

skatītāju atbalstu Dagdas spēka-
vīri trīs stundu laikā “pacēla” 106 
tonnas un 170 kilogramus, līdz 

ar to pārspējot tādas pilsētas kā 
Valka, Ķegums un Skrunda. Pa-
snieguši labākajiem dalībniekiem 
medaļas un dāvanas, organizato-
ri steidzās tālāk. Šovasar viņiem 
jāapceļo vēl vairākas pilsētas, lai 
noskaidrotu, kura ir visspēcīgākā 
Latvijā. 

Laika līdz koncertam Asūnē 

bija vēl daudz, un es kā īsts tū-
rists gribēju izpētīt skaisto Dag-
du svētku noformējumā. Tad es 
devos uz Tūrisma informācijas 
centru. 

Dagdas novada Tūris-
ma informācijas centrā ir ļoti 
mājīgas telpas, kur apmeklē-
tājiem ir sagatavota krūzīšu 
izstāde no Ineses Plesņas 
kolekcijas. Tiek demonstrēti 
86 eksponāti no 18 dažādām 
valstīm. Bla-
kus izstādei 
ir suvenīri ar 
novada sim-
boliku. Centra 
k o n s u l t a n t e 
Diāna Muraš-
kina ar lepnu-
mu paziņoja, 
ka tūristu no-
vadā kļūst ar-

vien vairāk. Nesen 
izdotais krāsainais 
buklets piedāvā 
apmeklēt daudzus 
objektus, stāsta 
par aktīvās atpūtas 
iespējām novadā, 
par naktsmītnēm 
un uzņēmumiem, 
kas piedāvā la-

bākos vietējās virtuves ēdienus. 
Starp citu, šajās dienās atrast 
brīvu vietu novada viesu mājās 
bija visai problemātiski, “Annas 
Dagdā” piesaista daudz ceļotāju 
no Latvijas un ārzemēm. Intere-
sentiem ir izstrādāti vairāki ve-
lomaršruti pa pilsētu un novadu. 
Divriteņus var iznomāt arī Tūris-
ma informācijas centrā. 

Dagdas novada Tūrisma in-
formācijas centrs plāno piedalī-
ties vairākos projektos, izstādēs. 
Lielas cerības centrs liek uz jauno 
novada tūrisma objektu – Tīmaņu 
muižu Šķaunes pagastā. Pašlaik 
muižu atjauno kāds uzņēmējs, 
kurš aktīvi piesaista līdzekļus, lai 
pārveidotu šo objektu par viesnī-
cu ar vēsturisku interjeru. 

Saņēmis visu nepieciešamo 
informāciju, es varēju doties uz 
Asūni, kur bija paredzēts baltkrie-
vu dueta un deju kolektīva “Bal-
zams dvēselei” koncerts. 

Asūne ir ļoti sakopta un 
pievilcīga vieta. 
Daudziem tas nav 
nekāds jaunums, 
bet es apmeklēju 
šo ciematu pirmo 
reizi mūžā, tāpēc 
mani Asūne vien-
kārši savaldzināja. 
Koncerts notika 
brīvdabas estrādē, 
skatītāji bija nos-
kaņoti labvēlīgi, 
aplausi neapklusa. 
Vladimira un Olgas 
duets priecēja ar 
dziesmām par mū-
žīgajiem tematiem: 
mīlestību, māti, 
draudzību, dzim-
to pusi. Baltkrievu 

mākslinieku enerģija un sirsnī-
ba tika novērtētas atzinīgi, bet 
vietējā deju kolektīva “Balzams 
dvēselei” priekšnesumi harmo-
niski papildināja kopējo koncerta 
noskaņu.  

Annas svētku pirmo dienu 
noslēdza Saldus novada Ezeres 
pagasta amatierteātra izrāde. 

Kolektīvs “Meduspods” pre-
zentēja izrādi “Limuzīns Jāņu 
nakts krāsā, ko 
uzveda režisore 
Linda Gruze. Ir 
jābūt lielai pār-
liecībai par sa-
viem spēkiem, 
lai rādītu uz 
skatuves sižetu, 
kas ir zināms vi-
siem pēc vienas 
no populārāka-
jām Jāņa Strei-
ča kinofilmām. 
Amatierteātra aktieri radīja tēlus, 
ko pirms tam uz ekrāna tēloja Ul-
dis Dumpis, Olga Dreģe, Ēvalds 
Valters.  

Sapulcējās daudz skatītāju. 
Publika Dagdā ir ļoti aktīva un 
pateicīga. Pēc pirmajām replikām 
visi jau “aizmirsa” par slaveno ki-

nofilmu, ko zina praktiski no gal-
vas. Publika atpūtās, dzīvi reaģē-
jot uz smieklīgiem momentiem un 
piedodot dažus misēkļus nepro-
fesionāļiem. Izrāde noslēdzās ar 
ovācijām un ziedu pasniegšanu. 
Citādāk Dagdā arī nevarēja būt. 

Pavadot garo svētku dienu 
Dagdā, man, tāpat kā iepriek-
šējos gados, negribējās braukt 
prom. Un es atkal pārliecinājos 

par to, ka šis 
novads ir ba-
gāts ar talan-
tiem. Organi-
zatoru prasme 
radīt pilsētā 
svētku atmos-
fēru sasniegusi 
augstāko līme-
ni. Pārliecinājos 
par to, ka pilsē-
ta ir skaista un 
neparasta, ka 

cilvēki ir laipni un smaidīgi. Līdzi 
es aizvedu šo svētku daļiņu, prie-
cīgu garastāvokli un milzīgu devu 
pozitīvu emociju! Dagda, paldies 
par svētkiem! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 
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Annas Dagdā

Gadatirgus dziedātājs.

Baronese no Ezerniekiem.

Degustāciju galds.

Svaru stieni uzspiež Sandra Viškure.

Dagdas teatrāļi. 

•	 Finanšu ministre Dana Reiz-
niece-Ozola neatbalsta strauju 
minimālās algas palielināšanu. 
Viņa piebilda, ka Labklājības 
ministrijas ierosinājums celt mi-
nimālo algu par 37 eiro ir uzska-
tāms par strauju pieaugumu, un 
tas nav atbalstāms. Arī Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras valdes locekle Katrī-
na Zariņa uzskata, ka minimālo 
algu Latvijā var palielināt tikai pie 
nosacījuma, ka notiek ekonomi-
kas izaugsme. Reizniece - Ozola 
atbalsta minimālās algas palieli-
nāšanu ne vairāk kā par 10 eiro. 

•	 Latvijas Tirgotāju asociācija 
(LTA) un Latvijas Tirdzniecības 
darbinieku arodbiedrība (LTDA) 
izstrādā priekšlikumus likumde-
vējiem, lai svētkos slēgtu veika-
lus.  Perspektīvā paredzēts, ka 
ar laiku šis aizliegums tiktu pa-
plašināts arī attiecībā uz darbu 
svētdienās, kā tas esot daudzās 
Eiropas Savienības valstīs, kur 
veikali ir slēgti arī svētdienās. 

•	 Kompensējot aptuveni 5000 
iekšlietu sistēmas darbinieku ne-
apmaksātās darba stundas, tiks 
piešķirti Iekšlietu ministrijas (IeM) 
prasītie 22 miljoni eiro. IeM val-
dībā prasa 22 miljonus eiro, lai 
kompensētu aptuveni 5000 iekš-
lietu struktūru darbinieku - Valsts 
policijā, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestā, kā arī 
Valsts robežsardzē un Ieslodzī-
jumu vietu pārvaldē (IeVP) strā-
dājošo - neapmaksātās darba 
stundas. Darba stundas līdz šim 
nav apmaksātas par laiku, ko 
darbinieki pavadījuši darbā, bet 
kas nav ieskaitīts kopējā darba 
apjomā, piemēram, pusdienu 
pārtraukumi, kuru laikā uguns-
dzēsēji nav varējuši pamest sa-
vus dežūras posteņus. 
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Krāslavas parkā viesojās moldāvi 
Ceturtdienas vakarā, 28. jū-
lijā, Krāslavas parkā vieso-
jās cilvēku grupa no valsts, 
kas ir diezgan eksotiska 
mūsu novadam, tā ir sau-
lainā Moldova. Šī grupa 
bija liela, daudzveidīga un 
runīga. Viesus atveda uz 
Krāslavas novada Tūrisma 
informācijas centru, vizī-
tes programmā tika iekļau-
ta ekskursija pa parku un 
pils kompleksu un vakari-
ņas latgaliešu stilā Kulinā-
rā mantojuma centrā. Man 
radās vēlēšanās iepazīties 
tuvāk ar pilsētas viesiem. 
Grupas vadītāju es atpa-
zinu uzreiz. Mēs uzsākām 
sarunu.  

J e v - 
g ē n i j a 
B u t ņ i c -
ka, Latvi-
jas Vides 
a i z s a r -
d z ī b a s 
un re-
ģionālās 
a t t ī s t ī -
bas mi-
nistrijas 
Reģionālās politikas departa-
menta direktora vietniece: 

- Mēs uzņemam lielu dele-
gāciju no Moldovas. Šoreiz gru-
pā ir pārstāvji gan no Ziemeļu 
reģiona, ar kuru 2012. gadā tika 
noslēgts sadarbības 
līgums, gan darbinie-
ki no citām pašval-
dībām. Delegācijas 
sastāvā ir visu valsts 
reģionu pārstāvji, ie-
skaitot autonomo te-
ritoriju – Gagauziju. 
Līdz ar to, apvienojot 
viesus vienā draudzī-
gā grupā, mēs vei-
cinām arī Moldovas 
iedzīvotāju iekšējo in-
tegrāciju. Kāpēc viņi atbrauca uz 
Latviju? Vizīte norisinās sadarbī-
bas attīstības projekta ietvaros, 
ko realizē Ārlietu ministrija. Mēs 
arī sniedzam atbalstu Moldovas 
tūrisma industrijas un uzņēmēj-
darbības attīstības jautājumos, 
kā arī sekmējam pašvaldību sa-
darbības attīstību. Jau tagad ir 
noslēgti 16 sadarbības līgumi. 

Delegācija ieradās Rīgā, 
bet nākamajā dienā mēs sada-
lījām viesus pa dažādiem Lat-
vijas reģioniem. Katrai grupai 
bija individuāla programma, 
atbilstoši viesu vēlmēm. Visi 
dalībnieki jau iepriekš paziņoja, 
kas konkrēti viņus interesē Lat-
vijā: kādus projektus viņi gribē-
tu attīstīt, kādi jautājumi viņiem 
ir aktuāli utt. Pēc tam mēs visi 
sapulcējāmies Daugavpilī, kur 
dalībnieki noklausījās vairākas 
lekcijas par uzņēmējdarbības 
organizēšanu vietējā līmenī, re-
ģionālajā līmenī, par teritoriālo 
mārketingu. Šodien mums bija 
praktiskais seminārs par iegūto 
zināšanu un prasmju izmanto-
šanu praksē, savdabīgs treniņš, 
kura laikā bija iespēja izmēģināt 
savas radošās spējas, notika 
prezentācijas, lēmumu pieņem-
šanas metodikas apgūšana. 
Tagad esam Krāslavā, lai ie-
pazītos ar darba pieredzi tūris-
ma un uzņēmējdarbības jomā. 
Mūsu viesi piedalīsies seminārā 
“Nacionālā dialoga loma”, ko at-
balstīja Latvijas Pašvaldību sa-

vienība. Semināra mērķis: sek-
mēt sadarbības attīstību starp 
Latviju un Moldovu, apgūt veik-
smīgas sadarbības pieredzi. Pēc 
tam – vizīte uz Preiļu un Aglonas 
novadu, un noslēgumā – brau-
ciens uz Indras pagasta zem-
nieku saimniecību “Bagātības”, 
tās saimnieks ir moldāvs, mūsu 
viesiem tas ir ļoti interesanti. 

Šī gada oktobrī mēs plāno-
jam vizīti uz Moldovu, delegāci-
jas sastāvā tiks iekļauti pašvaldī-
bu, reģionu pārstāvji, uzņēmēji, 
nevalstisko organizāciju dalīb-
nieki. Mērķis - veicināt sadar-
bību starp mūsu valstīm visos 
līmeņos un visās jomās, kā arī 
pieredzes apmaiņu. Vēlamies 
izveidot Moldovā mūsu tirdznie-
cības misiju, ļoti ceram uz pozitī-
viem sadarbības rezultātiem. 

Jevgēnija bija ļoti laipna un 
enerģiska un piedāvāja iesaistīt 
sarunā nelielu grupu, kurā būtu 
dažādu organizāciju pārstāvji, 
kas ir delegācijas sastāvā. Pēc 
nelielas, bet aizraujošas un in-
teresantas ekskursijas, ko vadīja 
Inta Lipšāne, uz soliņa mani gai-
dīja trīs viesi un vēl viena Latvi-
jas puses pārstāve. 

Svetlana Tomsone, bied-
rība “Latvijas Lauku forums”: 

- Jau trešo gadu mūsu bied-
rība sadarbojas ar dažādām 
Moldovas biedrībām. Mūsu sa-
darbības galvenais mērķis: pa-
līdzēt Moldovas lauku teritoriju 

iedzīvotājiem attīstīt 
pašvaldību, uzņēmēju 
un nevalstisko organi-
zāciju savstarpējo sa-
darbību. Mēs gribam, 
lai mūsu partneri mā-
cītos, izmantojot cil-
vēku resursus, dabas 
apstākļus, attīstītu sa-
vas lauku teritorijas 
visās jomās. Latvijā 
mēs jau sen izman-
tojam tās iespējas, ko 

piedāvā programma “LEADER”, 
iniciatīvas grupas, kas tika izvei-
dotas šīs programmas ietvaros, 
darbojas daudzos novados un 
īsteno daudz interesantu ideju. 
Mūsu uzdevums - pastāstīt par 
sadarbības organizēšanas prin-
cipiem un priekšrocībām. Pro-
tams, moldoviešiem pagaidām 
nav iespējas piesaistīt Eiropas 
Savienības finansējumu projektu 
realizācijai, bet jau tagad viņi var 
iemācīties, kā organizēt dialogu 
ar pašvaldību, kā pašvaldībām 

veidot attiecības ar rīcības gru-
pām. Ja Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
strādā ar lielām organizācijām, 
reģionālajiem centriem un paš-
valdībām, tad mūsu uzdevums 
ir sniegt konkrētu un praktisku 
palīdzību nelielām organizāci-
jām un cilvēkiem, kuri dzīvo tālu 
no lielpilsētām un centriem. Mēs 
vēlamies pastāstīt, ar ko nepie-
ciešams sākt iniciatīvas grupas 
darbu, pie kā vērsties, par ko ru-
nāt un tā tālāk. Šogad pēc mūsu 
aicinājuma atbrauca 18 cilvēki, 
kuri pārstāv nelielas biedrības. 
Mēs sadalījām viņus nelielās 
grupās, un viņi devās apgūt veik-
smīgāko rīcības grupu pieredzi 
dažādos novados. Viesi iepazi-
nās ar dokumentiem, darbības 
principiem, rezultātiem.  

Esmu pārliecināta, ka šis 
projekts nes labumu arī Latvi-
jai. Mēs varam labāk novērtēt 
paši sevi, varam apzināties to, 
cik lielā mērā esam attīstījušies 
savā darbībā. Viss ir redzams 
salīdzinājumā, un, kad mūsu vie-
si stāsta par saviem iespaidiem, 
mēs saskatām arī savas attīstī-
bas rezultātus. No citas puses, 
arī mūsu partneriem ir vērtīgas 
idejas, ko mēs pārņemam un 
izmantojam savā darbā. Notiek 
reāla pieredzes apmaiņa. Pro-
jekts ir noderīgs abām valstīm! 

Ieguvis kopējo priekšstatu 
par vizītes mērķiem un program-
mu, es labprāt intervēju Krāsla-
vas viesus.  

Ana Prikopja, nekomerciāla 
organizācija “KOSMET”, Beļcu 
pilsēta: 

- Mēs 
a t b r a u -
cām, lai 
a p g ū t u 
mūsu ko-
lēģu pie-
redzi, kas 
saistīta ar 
b iedr ības 
i e s a i s t ī -
šanu vis-
dažādāko problēmu risināšanā, 
mācāmies, kā var mobilizēt visus 
sabiedrības resursus un organi-
zēt tā saucamo vietējo rīcības 
grupu darbību. Mums tas ir ļoti 
interesanti. Mēs ceram, ka va-

rēsim ieviest šo modeli arī mūsu 
valstī. Vizīte Latvijā bija ļoti pa-
tīkama, cilvēki šeit ir ļoti vies-
mīlīgi, pievilcīgi, saulaini. Mums 
palīdzēja arī labi laika apstākļi. 

Olga Sikora, reģionālās 
attīstības aģentūra “Sever”. 

- Mūsu centrs sadarbojas 
ar Latvijas Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
triju no 2012. gada. Sadarbība 
attīstījās tik veiksmīgi, ka drīz 
vien mums pievienojās visi Mol-
dovas reģioni. Mūsu galvenais 
mērķis: pieredzes apmaiņa tū-
risma un biznesa infrastruktūras 
attīstības jomā. Mūsu grupā ir 
pašvaldību pārstāvji, kas pie-
dalījušies projektu konkursā ar 
mērķi attīstīt tūrismu un uzņē-
mējdarbību. Viņi at-
brauca, lai uzlabotu 
savas prasmes pro-
jektu izstrādāšanā 
un sagatavošanā, 
lai pēc atgriešanās 
dzimtenē sagatavotu 
projekta pieteikumu 
konkursa otrajam 
etapam. Vizītes gai-
tā jau parādījušās 
pirmās idejas par ie-
spējamo sadarbību. 
Moldovai un Latvijai ir daudz 
līdzīga: teritorija, ļaudis, tradī-
cijas. Mēs ik gadu organizējam 
darba vizītes. Moldovā rīkojam 

Ziemeļu reģiona dienas, kurās 
piedalās delegācija no Latvijas. 
Šogad šī pasākuma ietvaros 
notiks koncerti, kuros uzstāsies 
arī kolektīvi no Latvijas, būs arī 
pasākumi ar mērķi popularizēt 
kulināro mantojumu. Ir ideja 
organizēt Moldovas un Latvijas 
kulināru sacensības. Šo gadu 
garumā, aktīvi sadarbojoties, 
mēs jau daudz ko iemācījāmies. 

Virdžils Mološags, Mol-
dovas Riškanu rajona Siņgu-
reņas ciema administrācijas 
vadītājs.  

- Esmu atbraucis uz Latviju 
jau otro reizi. Pagājušajā gadā 
es stažējos uzņēmumā, kas no-
darbojas ar atkritumu apsaim-
niekošanu un utilizāciju. Iegūto 
pieredzi mēs ieviešam Moldovā. 
Šogad mani uzaicināja uz Tēr-
vetes novadu, kur es iepazinos 

ar lielsaim-
n i e c ī b u 
p i e r e d z i 
l i e l l o p u 
a u d z ē š a -
nas jomā, 
tūrisma un 
infrastruk-
tūras attīs-
tības sfērā. 
Mēs pa-
raks t ī j ām 
nodomu protokolu par vienoša-
nos noslēgt sadarbības līgumu 
ar Tērvetes novada pašvaldību. 
Plānots, ka šī gada oktobrī, kad 
norisināsies Ziemeļu reģiona 
dienas Moldovā, mēs varēsim 
satikties ar novada adminis-
trācijas pārstāvjiem un noslēgt 

līgumu. Sadarbosi-
mies tūrisma, sporta 
jomā, apmainīsimies 
pieredzē visās sfē-
rās. Un vēl es gribē-
tu uzsvērt, kas man 
ļoti patika latviešos 
- tas ir vaļsirdīgs 
skatiens un vēlme 
mums palīdzēt, lai 
mēs neatpaliktu no 
citām Eiropas val-
stīm. Jums ir ļoti 

labvēlīgi cilvēki, par ko viņiem 
milzīgs paldies. 

Aizkavēt viesus bija vien-
kārši nepieklājīgi, jo garšīgo va-
kariņu aromāts jau izplatījās pa 
visu parku. Izteicis pateicību par 
sarunu, es atvadījos. 

Pa ceļam uz mājām es ilgi 
domāju par to, cik patīkami apzi-
nāties, ka mēs arī varam kādam 
palīdzēt un kaut ko iemācīt. Do-
māju par to, ka Krāslava patie-
šām kļūst arvien līdzīgāka Eiro-
pas pilsētai. To pamanu ne tikai 
es, bet arī daudzi pilsētas viesi, 
pat mūsējie “īri”, kas atvaļināju-
ma laikā brauc uz savu dzimto 
pilsētu, ir stāvā sajūsmā, redzot 
tās pārmaiņas, kas pie mums 
notiek. Atšķirībā no mums, kas 
pieraduši iedziļināties savās 
problēmās, nemaz nepamanot 
visas pozitīvās izmaiņas. Bet vēl 
es domāju par to, kā var sacen-
sties kulinārijā? Kas uzvarēs: 
mamaliga vai pelēkie zirņi ar 
speķi? Pēc tam manas domas 
aizklīda citā virzienā... Tālu no 
saulainās Moldovas... Bet viesi - 
tas vienmēr ir ļoti patīkami! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

Protams, moldāviem pagaidām nav iespējas piesaistīt Eiro-
pas Savienības finansējumu projektu realizācijai, bet jau ta-
gad viņi var iemācīties, kā organizēt dialogu ar pašvaldību, 
kā pašvaldībām veidot attiecības ar rīcības grupām. 
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Elpu aizraujošs pasākums 

Sacīkstes, kas noti-
ka Dagdas muižā, šogad 
apmeklēja rekordliels līdz-
jutēju skaits, protams, vi-
siem gribējās paskatīties 
uz spēcīgākajiem Lietuvas 
rikšotājiem. Arī Robežnieki 
arvien pārliecinošāk pazi-
ņo par savām tiesībām kļūt 
par līderiem. Intriga uz in-
trigas, un pat lietus mākoņi 
netraucēja šiem sengai-
dītajiem un populārajiem 
svētkiem - “Latgales rikšo-
tājs, vasara 2016”.  

Ilggadīgais un ne-
aizstājamais komentētājs 
Anatols Viškurs, kurš jau 
ieguvis tautas “šovmeņa” 
goda titulu, šoreiz pārspēja 
pats sevi. Sniedzot mums 
veselu lavīnu informācijas, 
viņš neaizmirsa piedāvāt 
mikrofonu arī visiem tiem, 
kuri vēlējās apsveikt pilsē-
tu un novadu svētkos un 
novēlēt veiksmi galvu rei-

binošo sacīkšu dalībniekiem. Dagdas godalgas vienmēr 
bija un ir viens no visaugstākajiem apbalvojumiem visu 
rikšotāju sacensību cienītāju vidū. 

Ar apsveikumiem uzstājās Baltkrievijas Republikas 
konsule Daugavpilī Antoņina Struņevska, dalībniekus un 
viesus sveica sponsori. Protams, bez Maijas un Jurija 
Ļevkoviem Annas dienu centrālais pasākums Dagdā ne-
varēja notikt. Viņi ar lielu uzmanību uzklausīja sacensību 
rīkotāju pateicības. 

Kamēr zirgu saimnieki gatavoja savus rikšotājus, 
publiku izklaidēja Aivara Platača dejotāji no slavenā An-
dzeļu kolektīva “Eži”. Tautas tērpi uz spilgti zaļa fona – 
apbrīnojama harmonija! Skrejceliņš nav parketa grīda, 
taču dejotāji kā vienmēr bija brīnišķīgā formā. Un tas 
nebija vienīgais kultūras sfēras pārstāvju piedāvājums 
šo sporta svētku laikā. Starpbrīžos uzstājās sadarbī-

bas partneri no Baltkrievijas Dubrovnas pilsētas – Olga 
Platonova un Vladimirs Babičevs. Tie gan ir augsti viesi 
- starptautisko konkursu laureāti un “Slāvu tirgus Vitebs-
kā” dalībnieki. 

V i e t ē j o 
sacīkšu da-
lībnieku vidū 
- visiem pazīs-
tamas sejas: 
Jānis Ruskulis 
un Iļja Narnic-
kis no Dagdas, 
Tatjana Avdejo-
noka no Ezer-
niekiem, kā arī 
piecnieks no 
Robežniekiem 
– Marisela Jeromenoka, Evelīna Koļeda, Jekaterina 

Mančinska, Tatjana Stagita, Josifs Mančinskis. Rēzek-
nes novadu pārstāvēja divu paaudžu dalībnieces – Helē-
na un Kristīne Stašules. 

Komentētājs kā ūdenī 
skatījās: “Lietuviešu meista-
rus ir ļoti grūti pārspēt, taču 
Robežnieki šodien sit aug-
stu vilni. Lai uzvar spēcīgā-

kie!” Nevaino-
jamu tiesāšanu 
nodrošināja no-
vada saimniece 
Sandra Viškure. 
Pirmais brauciens 
noslēdzās ar ne-
lielu sensāciju: 
aizraujošo sacensību vecākais dalībnieks 
Antanas Juškenas no Zarasiem, neskatoties 
uz to, ka viņa rikšotāju sacīkšu dalībnieka 
stāžs sasniedza jau četrdesmit ceturto gadu, 
ieguva pirmo zeltu. Vietējie skatītāji, pro-
tams, juta līdzi savējiem, un otrajā braucienā 
mēs patiesi priecājāmies par to, ka Marisela 
Jeromenoka ar savu Virdginiju izcīnīja sud-
raba godalgu. 

Pēc trešā finiša publika iegavilējās: zel-
tu ieguva mūsējā - Evelīna Koļeda! Drīz vien, 

nostiprinot Robežnieku panākumus, arī Jekaterina Man-
činska pieņēma apsveikumus sakarā ar savu uzvaru. Un 
tad Tatjana Avdejonoka izcīnīja sudrabu. 

Fortūna strauji pagriezās ar seju uz ārzemju viesu 

pusi, kad Raimondas 
Dirse no Ukmerģes 
uzstādīja dienas re-
kordu - 2,12,03 min.! 
Robežnieki atbildēja 
ar zeltu nākamajos 
braucienos, kad ap-
sveikumus pieņēma 
Tatjana Stagita un 
Josifs Mančinskis. 
Ne lietus, ne dubļi 
uz skrejceļa nevarē-
ja pārtraukt karstās 
batālijas. Tuvojās 
patiesības moments, 
kad finālbraucienā 
spēkiem mērojās 
visspēcīgākie. Jaunu 
rekordu šajā skrejce-
ļā uzstādīja lietuvietis 
Raimondas Dirse, otro vietu izcīnīja Ernestas Juškaus-
kas no Lazdijiem. Bronzu, kas ir līdzvērtīga zeltam, ie-
guva Evelīna Koļeda, kura mācās Rīgas Mākslas un 
mediju tehnikumā. 

Sporta svētku noslēgumā visus pārsteidza spēcīga 
lietusgāze, arī jūsu korespondents samirka līdz ādai. No 
gaidāmās saaukstēšanās mani izglāba karsta šurpa un 
šašliki, ko pagatavoja labākais Kaukāza virtuves pazi-
nējs – Astans Eminovs. Sacīkšu dalībnieki man pastās-
tīja, ka šie ēdieni jau kļuvuši par obligātu papildinājumu 
rikšotāju sacensībās Dagdas muižā. Un draudzīgi uz-
svēra, ka tās 
bija patiešām 
ļoti sarežģītas 
sacīkstes, jo 
braucienu lai-
kā pat brilles 
klāja pabieza 
dubļu kārta. 
Bet vai tad 
uzvaras mēdz 
būt vieglas?! 
Jo grūtāk, jo 
labāk paliek 
atmiņā. 

P a l d i e s 
par apbrīno-
jamo pasāku-
mu, Dagda! 

Aleksejs
GONČAROVS 

Dagda bez rikšotāju sacensībām - kā skaistas kāzas bez mūzikas. 
Īpaši galvenajos vasaras pilsētas svētkos, kas jau sen pārvērtušās 
par starptautiska mēroga pasākumu. 

Apbalvojumi.

Viens no desmit braucieniem.

Lietuva - ārpus konkurences!

Antanas Juškenas un Anatols Viškurs.

Iosifs Mančinskis – zelta 
godalgas ieguvējs.

Nerimstošā Marisela 
Jeromenoka

Evelīna Koļeda - labākā no 
mūsējiem.

Līdzjutēju gaviles. 

Svētku noskaņojums.

Tatjana Avdejenoka sveic Tatjanu Stagitu.

Kristīne Stašule no Rēzeknes nov.

Annas Dagdā
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Pavisam nesen “Preiļi izglī-
totai Latvijai” sadarbībā ar 
Krāslavas novada biedrību 
“Cilvēka attīstības centrs” un 
tās pārstāvi Danu Lahtionovu 
Indras pagastā organizēja pa-
sākumu “Ejam mežā!”. 

Tā laikā ģimenes lietderīgi 
pavadīja laiku dabā, mācījās, pē-
tīja, būvēja mājas zaķiem, gata-
voja fermentēto ugunspuķes tēju 
un auzu cepumus. Bija brīnišķīgi 
redzēt, cik daudz atsaucīgu ģi-
meņu kuplā skaitā apmeklēja šo 
pasākumu. 

Bet biedrība “Preiļi izglītotai 
Latvijai” nesēž, rokas klēpi tu-
rot, jūlija beigās Aglonas novadā 
notika arī kursi skolotājiem. Lai  
līdzsvarotu mūsdienu tehnokrā-
tisko domāšanas veidu un ikdie-

nu, pasaulē mūsdienu izglītības 
jomā daudz tiek domāts par 
Dabas, Vides un Meža izglītību. 
No 27. līdz 29. jūlijam Aglonā 
norisinājās “Meža skola - pa-
ņēmieni un metodes brīvdabas 
pedagoģijā”, kas tika organizē-
ta projekta “Meža skola - reģio-
nālais resursu centrs mācībām 
brīvā dabā” ietvaros. Skolotāji 3 
dienas dzīvoja mežā, lai apgūtu 
Valdorfpedagoģijas pamatnos-
tādnes, meža sastāvdaļas un 
kopumus, pētīja ezera grunts 
slāņojumu, ezera un meža flo-
ru un faunu, iepazina eko-skolu 
pieredzi, mācījās noteikt gaisa 
kvalitāti ar dabas resursiem - 
ķērpjiem, orientējās mežā, notei-
ca augsnes kvalitāti un mācījās, 
kā šīs zināšanas nodot bērniem 
un organizēt mācību stundas 

brīvā dabā.  
Skolotāji dalījās 

gan savā pieredzē, 
gan pieredzes brau-
cienā Somijā redzē-
tajā, diskutēja un 
izstrādāja praktiskos 
darbus - nodarbī-
bu plānus stundām 
dabiskā vidē. Savā 
pieredzē dalījas 
kompetenti, atraktīvi 
un viedi pasniedzē-
ji - Anete Pošiva, 
sertificēts biotopu 
eksperts; Iveta Ba-
bre un Aija Rancāne 
- valdorfpedagogi; 
Mārīte Pokšāne - 
sporta pedagogs; 
Ilze un Kārlis Ozoli-
ņi - vides Izglītības 

fonda 
a k t ī -
visti, ekoskolu 
kustības organi-
zatori; Liene Vil-
cāne - biedrības 
“Preiļi izglītotai 
Latvijai” valdes 
pr iekšsēdētā ja ; 
Dana Lahtionova 
- Krāslavas nova-
da pedagogs; un 
Ilze Mežniece - vi-
des zinātņu bak., 
permakultūras un 
folkloras meis-
tardarbnīcu vadī-
tāja no Aglonas 
novada. Ir vērts 
atzīmēt, ka no 20 

kursu dalībniekiem divi bija vī-
rieši, kā arī vēl divi sākumskolas 
pedagogi – Vija Kovalkova un 
Ināra Daukšte no Aglonas nova-
da. Prieks, ka vietējie pedagogi 
arī vēlās izglītoties un attīstīties 
mūsu bērnu labā!

Kursi ir noslēgušies un sko-
lotāji ar jaunu iedvesmu, jaunu 
skatījumu un jaunām idejām ir 
atgriezušies savās skolās, lai 
līdz septembrim ļautu iegūtajām 
zināšanām pieaugt un septembrī 
sagaidītu savus skolēnus mācību 
stundās dabā, jo skolotājam ir jā-
darbojas ne tikai ēkā, kurā mācās 
bērni un strādā skolotāji, kuras 
gaiteņos nenorimst skolēnu ašie 
soļi un katru stundu sāk skolas 

zvans. Skola nav tikai vieta, kur 
satiekas divas pieredzes un di-
vas paaudzes. Skola ir prāta un 
sajūtu, dabiskā un radītā, manto-
tā un iegūtā saplūšana un jaunas 
pasaules telpas iepazīšana. Ja 
mēs gribam, lai bērni ciena un mīl 
apkārtējo vidi, tad mums pēc ie-
spējas regulārāk jārada bērniem 
iespēja atrasties ārpus telpām un 
iepazīt dabas krāšņumu un tās 
dažādību.

Paldies visiem domubied-
riem par atsaucību un ir prieks 
radīt kopā! 

Sanita ŠUĶE,
 Dana LAHTIONOVA;

Sandora BINDARA foto

“Meža skola” Aglonā

Valdis Kalnozols: “Ko darīsim, kad beigsies ES fondu nauda?! Bankrotēsim???”
  Ir pēdējais brīdis beigt 

izlikties, ka 370 tūkstoši aiz-
braukušo nav nekas. Tā ir 
piektā daļa Latvijas iedzīvotā-
ju! Vai tiešām gaidīsim brīdi, 
kad pēdējais latvietis pame-
tīs Latviju, izslēdzot gaismu 
Rīgas lidostā? Latvijas taut-
saimniecība grimst “purvā”!

  Iznīkst ne tikai latviešu 
tauta. Katrs aizbraukušais ir 
robs mūsu valsts tautsaimnie-
cībā. Tiek iznīcināta Latvijas 
ekonomika. Uz ko mums norā-
da arī Eiropa. (1*) Aizbraukušie 
ir enerģiska tautas daļa, mūsu 
valsts darbaspēks, kas svešumā 
tiek augstu novērtēts. Viņi ir arī 
Latvijā ražotās produkcijas pir-
cēji un patērētāji. Mūsu valsts ir 
devusi viņiem iespēju iegūt kva-
lifikāciju un daudziem arī labu 
izglītību, taču nav devusi iespēju 
realizēties savā dzimtenē un celt 
savas valsts tautsaimniecību.                                                                                                                                
Valstī ir šodien pat nepiecie-
šamas pārmaiņas. “Pastāvēs, 
kas pārvērtīsies, “ teicis J. 
Rainis. Pretējā gadījumā mūs 
gaida skumjš scenārijs. (2*) 

      Mums ir tikai viena izeja 
- valsts vadībai un ik katram Lat-
vijas iedzīvotājam salikt galvas 
kopā, vienoties par risinājumiem 
un rīkoties. 

  Vairākkārt Saeimas 
komisijas sēžu laikā esmu 
uzdevis jautājumu, ko da-
rīsim, kad beigsies ES fon-
du nauda?! Bankrotēsim???  
 Lai mainītu situāciju, esam iz-
strādājuši valsts likumprojektu 
kopumu. Tajā ir ierosinātas un 
skaidri definētas pārmaiņas, 
kas radīs motivāciju valstij un 
pašvaldībām attīstīt tautsaimnie-
cību, padarīs prognozējamāku 
valsts attīstību un cels iedzīvotā-
ju labklājību.

   Darīsim to kopā!  No Jums 
gaidu konstruktīvu kritiku un ie-
rosinājumus, kas, jūsuprāt, būtu 

nepieciešams, lai celtu labklājī-
bu Latvijā.

Pirmais solis!
Politiķiem, kuriem ir dota 

vara lemt pār mūsu valsti, jābūt 
motivētiem attīstīt Latvijā taut-
saimniecību. Lai sev uzticētos 
pienākumus veiktu kā labi saim-
nieki, kuri ir ieinteresēti attīstīt 
Latvijā tautsaimniecību un celt 
valsts labklājību  (3*).

   Tāpēc “Valsts un pašval-
dību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumā” 
16. pantā “Prēmijas” ir piedāvā-
ti šādi grozījumi:. “(4) Ministru 
prezidents var prēmēt Ministru 
Kabinetu un tā pakļautībā esošo 
iestāžu darbiniekus 10% apmē-
rā no gada budžeta ieņēmumu 
pieauguma, ja iepriekšējā gada 
laikā Latvijas tautsaimniecībā 
(neskaitot valsts pārvaldi) ir radī-
tas vismaz 10 000 jaunas darba 
vietas un netiek palielināti no-
dokļi. (6) Pašvaldības vadītājs 
var prēmēt pašvaldības darbi-
niekus 25% apmērā (salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu) no ieeko-
nomētā pašvaldības darba algu 
fonda pašvaldībā, tās budžeta 
iestādēs un tai piederošo kapi-
tālsabiedrību vadībai”, kā arī citi 
grozījumi.

Otrais solis!
Minimālajai algai Latvijā ir 

jābūt vismaz 1000 eiro mēnesī. 
(4*) Tāpēc ir ierosinājums veikt 
šādus grozījumus “Noteikumos 
par minimālo mēneša darba algu 
un minimālo stundas tarifa likmi”. 
Izteikt 2. punktu šādā redakcijā: 
“2. No 2018. gada 01.janvāra mi-
nimālā mēneša darba alga nor-
mālā darba laika ietvaros ir 999 
euro. Minimālā stundas tarifa lik-
me ir 5 euro.”

Savlaicīgi brīdinot un valstī 
vienlaikus ieviešot 999 eiro mi-
nimālo mēnešalgu, tas neiespai-
dos vietējo uzņēmēju savstarpē-
jo konkurenci. No aplokšņu algu 

maksātājiem uzņēmēji kļūs par 
godājamiem LR pilsoņiem, kuri 
ievēro valsts nodokļu likumus. 
Pašlaik vidējā alga Latvijā ir ap-
tuveni 800 eiro, tāpēc 200 eiro 
pielikums dramatiski neietekmēs 
preču pašizmaksu. Preču un pa-
kalpojumu cena var pieaugt aug-
stākais par 10-15%.  Mūsu valstī 
ir zems darba ražīgums.   Lielā-
kas algas darbiniekiem motivēs 
uzņēmējus paaugstināt darba 
ražīgumu un uzlabot darba orga-
nizēšanu, plānošanu un vadīša-
nu. Esmu pārliecināts, ka darba 
ražīgumu Latvijā ir iespējams 
celt vismaz par 25% un samazi-
nāt preču pašizmaksu.

Minimālās algas palielinā-
šana var negatīvi ietekmēt eks-
portējošos uzņēmumus, valsts 
un pašvaldību pārvaldi. No otras 
puses - gan uzņēmējus, gan val-
sti un pašvaldības tas mudinās 
efektīvāk izmantot darbaspēku, 
analizēt valsts un pašvaldību 
funkcijas un tam nepieciešamo 
darbinieku skaitu. Eksportējo-
šiem uzņēmumiem, lai tie ne-
zaudētu konkurētspēju tirgū, var 
tikt piemērota speciāla atbalsta 
programma. 

Nepieciešamība maksāt lie-
lākas algas mudinātu uzņēmējus 
mainīt virzību tirgū – piedāvāt 
nevis lētākas preces un pakalpo-
jumus, bet kvalitatīvākas, ekolo-
ģiski tīrākas un arī dārgākas pre-
ces un pakalpojumus. Turklāt, 
pieaugot iedzīvotāju pirktspējai, 
šī produkcija kļūtu pieejama un 
patērēta arī vietējā tirgū. 

Lietojot ekoloģiski tīru un 
veselīgu pārtiku, tas ļautu cilvē-
kiem potenciāli ietaupīt uz zāļu 
rēķina, tātad radītu ekonomiju 
katras ģimenes, kā arī Veselības 
ministrijas budžetā, kuru pašrei-
zējā situācijā nevar nodēvēt citā-
di kā vien Belēviča vārdiem - par 
Slimību ministriju.

  Tāpēc priekšlikums ir ap 

2018. gadu celt gan minimālo 
algu, gan minimālo neaplieka-
mo minimumu. Šiem likumu un 
Ministru Kabineta noteikumu 
grozījumiem ir jābūt saistītiem 
un jāfunkcionē kopā ar valsts un 
pašvaldības vadības motivācijas 
sistēmu. Tas radītu vadītājiem 
lielāku motivāciju ieguldīt ener-
ģiju un prātu tautsaimniecības 
attīstībā, kā arī plānveidīgāku un 
prognozējamāku pašvaldību un 
valsts vadības darbu, ietverot arī 
valsts veselības apdrošināšanas 
risinājumus.

Trešais solis!
Ir jārada iedvesmojoša, 

skaidra Latvijas attīstības vīzi-
ja - kādu vēlamies redzēt mūsu 
valsti nākotnē, lai kopīgs mērķis 
vienotu Latvijas iedzīvotājus, 
motivētu tos maksāt nodokļus 
un dot ieguldījumu valsts attīs-
tībā. Svarīgi, lai šī vīzija būtu 
zināma un saprotama ikvienam 
valsts iedzīvotājam. Cilvēkiem ir 
jāzina, ka valsts viņus atbalstīs.  
Iedzīvotājiem jābūt drošiem, ka 
vajadzības gadījumā saņems 
kvalitatīvu medicīnisko aprūpi, 
savukārt vecumdienās varēs rē-
ķināties ar cilvēka cienīgu pen-
siju. 

Ceturtais solis!   
Ir jāveido reāls un funkcio-

nēt spējīgs ilgtermiņa rīcības 
plāns, kuru gadā pieļaujams 
mainīt ne vairāk kā par 10%, lai 
valsts attīstība būtu prognozē-
jama.  Valsts budžetu jāplāno, 
pamatojoties uz šo rīcības plā-
nu. Šāds rīcības plāns ir nepie-
ciešams, jo tieši neplānota un 
neprognozējama valsts attīstība 
ir viens no iemesliem, kāpēc Lat-
vija pašlaik atrodas “purvā”.

      Valstij un pašvaldībām ir 
jāpilnveido atbalsta rīki tautsaim-
niecības attīstības veicināšanai. 
Tās var būt nodokļu atlaides, 
privātās partnerības projekti u.c. 
Taču tas jau būtu nākamais so-

lis, kuru jāīsteno pēc likumpro-
jektu kopuma apstiprināšanas 
Saeimā kopā ar motivētu valsts 
un pašvaldību vadību.

   Svarīgi ir arī noteikt skaid-
ras valsts funkcijas, lai ikkatrs 
nodokļu maksātāju cents tiktu 
lietderīgi izmantots.

                                                                                              
Lūk, ko iedzīvotāji iegūs, 

ja tiks ieviesti tautsaimniecī-
bas attīstību veicinošie likum-
projekta grozījumi: 

- Cilvēka cienīgu minimā-
lo atalgojumu un lielāku pirkt-
spēju. 

- Attīstoties tautsaimnie-
cībai, lielāku apgrozījumu un 
nodokļu ieņēmumus valsts un 
pašvaldību budžetā. 

- Uzņēmējiem vairāk ie-
spēju realizēt savas preces un 
pakalpojumus vietējā tirgū, at-
tiecīgi arī lielāku apgrozījumu 
un peļņu.

- Uzņēmējiem, valstij un 
pašvaldībām iespēju piesais-
tīt kvalificētāku un motivētāku 
darbaspēku.

- Latvijas tautsaimniecī-
bas nozarei iespēju atgūt sve-
šumā aizklīdušo darbaspēku.

Ar likumprojektu grozījumu 
kopumu var iepazīties mājas 
lapā www.kalnozols.lv, kā arī 
Valda Kalnozola facebook un 
draugiem.lv profilā.

Foto no Facebook

Viedoklis
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Neaizmirstama jūlija sestdiena 
Lielais koncerts Dagdā vienmēr ir kā 
novada kultūras sfēras panākumu 
skate. Annas dienās, kad notiek pil-
sētas svētki, pasākumu piedāvājuma 
spektrs ir īpaši plašs. Un kas ir zīmīgi: 
dziesmas skan latviešu, latgaliešu, 
krievu un baltkrievu valodā. Jo Lat-
gale vēsturiski ir reģions, kur dzīvo 
dažādu tautību pārstāvji. 

Savu radošo darbību uz skatuves 
demonstrēja pašdarbības kolektīvi, ku-
ros darbojas gan skolēni, gan seniori. 
Svētkos vienmēr piedalās arī viesi no 
ārzemēm, sadarbības partneri un repub-
likas mēroga estrādes zvaigznes, kas arī 
nodrošina ārkārtīgi lielu publikas aktivi-
tāti. “ b ”

Tieši divpadsmitos sestdienā sākās 
dziesmas un dejas uz skrejceliņa, kur 
notika slavenās rikšotāju sacensības. 
Pēc tam svētku koncerts turpinājās so-
ciālajā centrā, kur uzstājās kolektīvi no 
Konstantinovas, Ezerniekiem, Šķaunes 
un Dagdas. Bet noslēguma priekšne-
sums notika vakarpusē – jebkurai gau-
mei.  

Pirmais priekšnesums – dzimtajā 
latgaliešu valodā, folkloras kolektīvs In-
tas Viļumas vadībā uzdāvināja visai liela-
jai zālei zem klajas debess sirsnīgu tau-
tasdziesmu “Lobvokor, rudzu lauks!”. Vēl 
pāris iemīļoto dziesmu, un publika jau 
tika iesildīta. Bet koncerta vadītāji – Sol-
vita un Ernests - jau aicināja uz skatuves 
Sandru Viškuri, novada pašvaldības va-
dītāju un viesmīlīgo saimnieci. Sirsnīgs 
apsveikums un pateicības vārdi viesiem 
no Baltkrievijas un Lietuvas, bet tālāk – 
svinīgā sumināšana, kad tika godināti tie 

iedzīvotāji, kuri tika atzīti par labākajiem 
konkursā “Dagdas novada ziedu dzīpari 
Latvijas villainē”. Apbalvošanas ceremo-
nija - aplausu vētras pavadījumā, bet par 
uzvarētājiem “Ezerzeme” jau stāstīja. 
Kad apklusa ovācijas, svētku skatuvi iz-
rotāja Tautas deju ansamblis “Dagda” – 
visspilgtākā pilsētas un novada vizītkar-
te. Tālāk sezonas atklājums – Anželikas 
Pokules kora ar lirisku nosaukumu “Vēju 
roze” priekšnesums, šajā kolektīvā dzied 
novada un pilsētas labāko balsu īpašnie-
ces. 

Tad deju stafeti pārņēma populārā 
“Jautraviņa”, bet kolektīva vadītāju Jā-
zepu Ornicānu par savējo uzskata gan 
Ezerniekos, gan Dagdā un Krāslavā. Ne-
maz nerunājot par starptautisko popula-
ritāti... 

Andzeļos ir ne tikai brīnišķīgi dejotā-
ji, bet arī dziedātāji. Ko uz skatuves ap-
stiprināja vokālais ansamblis “Priekam”. 
Visi vecumi ir pakļauti ne tikai mīlestībai, 
arī deju māksla arvien biežāk piesaista 
cilvēkus, kuriem jau ir liela dzīves pie-
redze un kuri vēl joprojām nezaudē op-
timismu. Ļoti lirisks un harmonisks bija 
Andrupenes senioru dāmu deju grupas 
“Veldzītes” un Dagdas senioru deju ko-
lektīva “Ezeriņi” kopīgais priekšnesums. 
Skatoties uz kolektīvu vadītāju - Guntas 
Streļčas un Lidijas Kartenko – sejām, bija 
skaidrs: uzstāšanās pagāja kā pa diegu, 
bet pateicībā – skatītāju sirsnīgie aplau-
si. Vēl nav vakars, bet, sēžot uz dīvāna 
pie televizora, ilgi nenodzīvosi. Kustība 
dejas laikā ir ilga mūža pamats! 

Asūnes “Balzams dvēselei” burtis-
ki uzspridzināja zāli: enerģiska melodi-
ja, izteiksmīgi skatuves tērpi, efektīvas 
dāmas labākajos gados - atstrādāts nu-

murs. Skatītāji 
nežēloja sa-
vas plaukstas, 
bija dzirdami 
arī “bravo!” 
saucieni. No-
vada radošo 
panākumu pa-
rādi turpināja 
vietējās balt-
krievu biedrī-
bas kolektīvs 
“Akolica”, par 
ko milzīgs pal-
dies ansambļa 
vadītājai Ta-

mārai Starovoi-
tovai. Bet uzai-
cinātais duets 
no Baltkrievijas 
Dubrovnas pil-
sētas – Olga 
Platonova un 
Vladimirs Ba-
bičevs - pacēla 
skatītāju emo-
ciju līmeni līdz 
augstākajai ro-
bežai. Protams 
– viņi ir laureāti 
un visjaunāko 
dziesmu izpil-
dītāji, dzied arī 
krievu valodā. 
Apstādināt ska-
tītāju sajūsmas 
izpausmes ne-
izdevās vēl ilgi... 
Tikpat veiksmī-
gi uzstājās arī 
mūsu ansambļi 
- “Gamma” no 
Ezerniekiem un 
“Solversija” no 
Dagdas, kas 
noslēdza savu priekšnesumu ar dziesmu 
“Laiks ceļā doties”. 

Bet, kad sāka spēlēt un dziedāt uz-
aicinātā grupa ar solistu Roberto Meloni, 
aplausi ilgi skanēja mūzikas ritmā. Hīti 
un melodijas, kas vieno visas tautas un 
visas paaudzes. Pie taustiņinstrumenta 
– krāslavietis Anatolijs Livča! 

Dagdas parkā šoreiz bija maz vietas. 
Daudzi pilsētas un lauku iedzīvotāji iera-
dās uz šiem sengaidītajiem svētkiem ar 
visu ģimeni. Tika piedāvātas gan dažā-
das izklaides, gan plašs tirgotāju preču 
klāsts. Un dejas līdz rītausmai, jo grupas 
“Kā gribat” muzikanti pilnībā attaisnoja 
savu nosaukumu. Bet mākoņi, kas gan 
klīda apkārt, gandrīz netraucēja vispā-

rējai jautrībai. 
Daži pilieni - tas 
jau neskaitās. 
Daudzu viesu 
vidū es satiku 
vairākus krā-
slaviešus, kas 
izskatījās gan-
darīti un laimī-
gi. No Dagdas 
ir ko mācīties 
kultūras jomā.

Aleksejs 
GONČAROVS 

Annas Dagdā

Svinīgs mirklis.

Tautas deju ansamblis  “Dagda”.

Solvita - apburoša 
vakara vadītāja.

“Ezeriņi” pēc veiksmīgas uzstāšanās.

Divi Anatoliji Livčas un Ruta.Uz skatuves Ezernieku “Gamma”. 

Asūnes “Balzams dvēselei”.

“Jautraviņas” iznāciens. Svinēt svētkus - ar visu ģimeni.
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V
eid

o sa
ra

kstu
Svarīgākais, ko der atcerēties ikvienai m

odes sekotājai – ie-
pirkšanās, pirm

kārt, ir dom
āta, lai papildinātu garderobi ar apģēr-

biem
 un aksesuāriem

, kas tev ir nepieciešam
i. Lai izveidotu iepirk-

šanās sarakstu, tev ir jāzina, kas jau ir tavā garderobē un kā tur 
nav. Veidojot vasaras izpārdošanas šopinga sarakstu, padom

ā ne 
tikai par to, kas tev ir nepieciešam

s, bet arī par to, kā jau ir pietie-
kam

i daudz. Labā iepirkšanās sarakstā noteikti jābūt vism
az divām

 
sadaļām

 – pirm
ajā jābūt lietām

, kas tev ir nepieciešam
as vēl tagad 

vasarā, bet otrajā – lietas, kas noteikti būs nepieciešam
as rudenī.

M
ū

žīgā
 kla

sika
M

elna kleitiņa, bēšīgs trencis, balta blūze, zili džinsi, elegan-
tas laiviņas, clutch som

iņa, pērles un sarkana lūpu krāsa ir tā 
dēvētā klasika, kas, atšķirībā no sezonālajām

 tendencēm
, nekad 

neiziet no m
odes. Tāpēc obligāti iekļauj tās savā vasaras iepirku-

m
u sarakstā, jo, lai arī tās kādu brīdi var atpalikt no citām

 stilīgām
 

lietām
, tās noteikti atgriezīsies kā m

ust-have tendences, ja ne 
rudenī, tad nākam

ajā pavasarī. Lai jaunos apģērbus un aksesuā-
rus varētu pavisam

 viegli kom
binēt ar jau esošajiem

 garderobes 
elem

entiem
, izvēlies klasiska tipa siluetus un toņus.

M
eklē va

irā
kos veika

los
N

eapstājies tikai vienā veikalā, pat, ja esi atradusi tieši to, 
kas tev ir nepieciešam

s, jo, iespējam
s, nākam

ajā veikalā līdzvēr-
tīgai precei būs vēl izdevīgāks piedāvājum

s. Ja iepērcies viena, 
pieņem

t lēm
um

u par labu vienas vai otras kleitas iegādei vari ar 
m

oderno tehnoloģiju palīdzību – nobildē tās ar telefonu pielaiko-
šanas brīdī, lai neaizm

irstos, tad pie kafijas tases m
ierīgi apska-

ties un atgriezies pie savas favorītpreces.

S
a

vsta
rp

ēji sa
ska

ņ
oti

Izpārdošanas laikā parasti izvēle krīt par labu vairākām
 lie-

tām
, jo tās savaldzina ar savu pieejam

ību, taču papildu cenai ir 
jāpievērš uzm

anība arī tam
, lai “jaunie m

edījum
i” ir savstarpēji 

saskaņojam
i. Lai arī cik superīgi būtu kuplie svārki un cik foršas 

krāsas 
sportiskā 

stila 
kedas, 

ap-
dom

ā, 
ar 

ko 
no 

jau esošās garde-
robes 

tās 
varēsi 

kom
binēt. Apsve-

rot 
šo, 

tas 
palī-

dzēs 
tev 

veidot 
patiešām

 efektīvu 
un stilīgu tēlu.

Seja – vēlam
ies m

ēs to vai nē 
– vēsta par m

ūsu vecum
u un vese-

lības stāvokli, atklājot nevēlam
us 

noslēpum
us. Viens no tiem

 ir hiper-
pigm

entācija, kas parādās dažādu 
veselības problēm

u vai vienkārši 
vecum

a dēļ. Pret tum
šajiem

 plan-
kum

iem
, kurus ne katrs m

eikaps 
var nom

askēt, palīdz dārgi balino-
šie krēm

i. Taču tikpat labi var līdzēt 
arī dabīgie līdzekļi, kas nopērkam

i 
par nieka naudu.

Ā
bolu

 etiķis
Ābolu etiķis satur veselu kom

pleksu dabīgu vielu, kas veicina 
ādas attīrīšanu un atjaunināšanu. Tā īpašības palīdz arī hiperpig-
m

entācijas gadījum
ā. Vienkārši uzklājiet ābolu etiķi uz pigm

entā-
cijas plankum

iem
 ar vates plāksnītes palīdzību. D

ariet to regulāri 
vienu m

ēnesi. Ja jum
s ir pārāk jutīga āda un tīra etiķa uzklāšana 

izraisa dedzināšanu, varat to nedaudz sajaukt ar ūdeni.

Jēli ka
rtu

p
eļi

Kartupeļi satur daudz vērtīgu vielu, tostarp vitam
īnu B, kas 

aktivizē ādas šūnu atjaunošanos, un nikotinam
īdu, kas zinām

s ar 
savām

 balinošajām
 īpašībām

. Ieteicam
s ierīvēt seju ar jēla kartu-

peļa gabaliņu 3-4 reizes dienā pa 10 m
inūtēm

. Ja jum
s ir pārāk 

sausa āda, kartupeļa gabaliņu var nedaudz sam
itrināt ar ūdeni.

D
a

bīga
is bezp

ied
evu

 jogu
rts

D
abīgais jogurts ir lielisks līdzeklis sejas ādas ārstēšanai. Tas 

satur pienskābi, kas ļoti m
aigi un efektīvi noņem

 atm
irušās ādas 

šūnas, m
īkstina ādu un balina plankum

us. Lai jogurts iedarbotos 
ar m

aksim
ālu labum

u, vienkārši uzklājiet to uz sejas tum
šajiem

 
plankum

iem
 kā m

asku un turiet 20 m
inūtes. Efektu redzēsiet jau 

pēc pāris procedūrām
.

A
lveja

Ārstnieciskā alveja ir izcils līdzeklis, kas palīdz ne tikai pret 
apdegum

iem
 un citām

 ādas problēm
ām

. Alveja satur ferm
entus, 

kas noņem
 atm

irušās šūnas, aktivizē ādas reģenerāciju un palīdz 
atbrīvoties no pigm

entācijas plankum
iem

. Speciālisti iesaka katru 
dienu uz nakti uzklāt alvejas sulu uz pigm

entācijas plankum
iem

.

K
u

rku
m

a
Kurkum

a ir ne tikai iecienīta garšviela, bet arī lielisks ārstniecī-
bas līdzeklis sejai. Tai piem

īt arī spēcīgas pretiekaisum
a īpašības. 

D
abīgās kosm

ētikas atbalstītāji iesaka kurkum
u uzklāt uz sejas kā 

m
asku reizi nedēļā. Tas ne tikai uzlabos ādas stāvokli, bet arī palī-

dzēs m
azināt pigm

entācijas plankum
us.

M
ēs 

katru 
dienu 

pērkam
 

dažādas 
lietas, kas m

um
s nav nepieciešam

as. Ti-
kai m

ēs par to neiedom
ājam

ies. Tāpat kā 
neapjaušam

 esošo lietu neparastās īpašī-
bas. Palūkojies apkārt un atrodi pielietoju-
m

u visām
 lietām

, kas tev ir apkārt. 
Vēlies 

m
azināt 

nepatīkam
u 

sm
aku 

som
ā, ledusskapī, kastēs, burkās? Ievie-

to tajā nelietotu tējas paciņu. N
esteidzies 

iegādātie speciālas lupatiņas savu m
obilo 

un portatīvo ierīču tīrīšanai. Šādam
 m

ēr-
ķim

 lieliski kalpo bērnu m
itrās salvetes. 

Bet, ja vēlies atbrīvoties no skudrām
, tad 

vietās, kur tās m
īt, uzber tā vairāk kanē-

ļa. M
etāla priekšm

etus var lieliski attīrīt ar 
zobu pastu. Lai galda piederum

i atgūtu 
savu m

irdzum
u, paberzē tos ar banānu 

m
izas iekšējo pusi. M

edus var aizvietot 
antibakteriālo līdzekli.

O
du kodum

us var apsm
ērēt ar ūdenī 

izšķīdinātu aspirīna tableti. Viss pāries! 
R

oku 
krēm

u 
vari 

izm
antot 

apa-
vu kopšanai. Ar to iesm

ērēti apavi at-
gūs 

m
irdzum

u. 
Koka 

ogles 
palīdzēs 

atsvaidzināt 
gaisu 

telpās. 
Logus 

var 
m

azgāt 
ar 

papīra 
kafijas 

filtriem
, 

tad 
uz tiem

 nepaliek nogulsnes. Bet ja vē-
lies uzasināt šķēres, griez ar tām

 foliju.  

Iepirkšanās vasaras izpārdošanā

Pieci dabīgi veidi, kas palīdzēs tikt galā ar pigm
entāciju

Vienkāršu lietu neparasts pielietojum
s

S
p

a
geti a

r jū
ra

s vel-
tēm

100 g spageti,
10 g ķiploka,
20 g K

alam
ata šķirnes olī-

vas (var arī parastās),
5 g kapera,
4 tīģergarneles,
4 ķem

m
ītes,

6 cherry tom
āti,

10 g bazilika,
150–200 g tom

āti savā sulā,
20 m

l olīveļļas
Izvāra 

spageti 
sālsūde-

nī. U
z pannas ar uzkarsētu 

olīveļļu aptuveni 1-2 m
inūtes 

apcep sagrieztu ķiploku, pēc 
tam

 noņem
 ķiploku un pievie-

no tīģergarneles un ķem
m

ī-
tes, visu apcep līdz gatavs. 
C

herry 
tom

ātus 
sagriež 

uz 
pusēm

, pievieno jūras veltēm
, 

to pašu izdara ar olīvām
 un 

kaperiem
. Visam

 pa virsu uz-
lej tom

ātus savā sulā un ļauj 
nedaudz pasautēties. Pievie-
no sāli, piparus, pievieno daļu 
no sagrieztā bazilika un izvā-
rītos spageti. Sam

aisa. Ēdie-
nu izrotā ar atlikušo sagriezto 
baziliku. Labu apetīti!

P
ica

 –
 p

īrā
gs “Č

ikā
ga

” 
p

ēc D
žeim

ija
 O

livera
 

recep
tes

Sastāvdaļas:
M

īkla:
650 m

l ūdens,
7 g sausā rauga,
1 ēdam

karote cukura,
šķipsniņa sāls,
1 kg m

iltu,
Tom

ātu m
ērce:

2 daiviņas ķiploka,
šķipsniņa kaltēta oregano,
400 

g 
konservētu 

tom
ātu 

savā sulā,
sāls, pipari pēc izvēles

Pildījum
s:

3 sarkanie sīpoli,
4 cūkgaļas sardeles dabīgā 
apvalkā,
1 tējkarote kaltētas papri-
kas,
1 tējkarote fenheļa sēklu,
300 g siera, kas labi kūst,
2 m

arinēti čili pipari,
200 g jebkāda vārīta gaļa,
olīveļļa,
rīvm

aize,
4 veidnes ar augstām

 m
a-

lām
 (ar diam

etru ne lielāku 
par 25 cm

)
M

īklas 
pagatavošanai 

sam
aisa 

siltu 
ūdeni, 

raugu, 
cukuru un sāli. Virtuves kom

-
bainā 

ieber 
m

iltus 
un 

ielej 
ūdeni ar raugu, rūpīgi sam

ai-
sa. D

arba virsm
u nokaisa ar 

m
iltiem

, izliek m
īklu un kārtīgi 

izm
īca, lai tā kļūst elastīga un 

nelīp pie rokām
. M

īklu ielikt 
bļodā, kurā iekaisīti m

ilti, un 
apklāj ar dvieli. Atstāj rūgt uz 
aptuveni 

2 
stundām

, 
m

īklai 
ir divas reizes jāpieaug dau-
dzum

ā. Tom
ātu m

ērcei saliek 
visas sastāvdaļas blenderī un 
m

aisa, 
līdz 

izveidojas 
vien-

dabīga m
asa. Veidni iesm

ērē 
ar olīveļļu un nedaudz apber 
ar 

rīvm
aizi. 

U
zrūgušo 

m
īk-

lu sadala 4 daļās, no katra 
gabaliņa 

izveido 
apli. 

M
īklu 

neveltnēt, bet gan rūpīgi to 
izstiepj līdz veidnes izm

ēram
. 

M
īklu ieliek veidnē un atstāj 

vēl uz 15-20 m
inūtēm

. Picas 
apsm

ērē ar tom
ātu m

ērci. Pa 
virsu izkārto sardeles, kas sa-
grieztas salm

iņos (katrai picai 
pa 1 sardelei), gaļas gabali-
ņus, 

sm
alki 

sagrieztu 
m

ari-
nētu čili, sieru, kas ar rokām

 
salauzts 

gabaliņos, 
sīpolus, 

kas sagriezti plānos gredze-
nos. Kom

pozīciju noslēdz ar 
garšvielām

: 
fenheļa 

sēklas 
sasm

alcina 
piestā 

kopā 
ar 

kaltētu papriku un pievieno pi-
cai.Picas uz 20 m

inūtēm
 liek 

cepeškrāsnī, 
kas 

uzkarsēta 
līdz 190 grādiem

.

Š
ķiņ

ķa
 ru

letītes a
r 

m
oca

rellu
1 vidēja m

ocarella (150 g),
16 m

azas (8 vidējas) šķiņķa 
šķēles,
sauja rūgtu salātu (rukola 
vai sarkanā endīvija),
2 jaunie sīpoli,
olīveļļa,
balzam

iko etiķis,
sāls, pipari

M
ocarellu 

sagriež 
sal-

m
iņos un viegli ar salvetēm

 
nosusina. 

Katru 
m

ocarellas 
salm

iņu 
ietin 

šķiņķa 
šķēlē. 

Salātus 
sīki 

sasm
alcina 

un 
izliek uz šķīvja, uzlej nedaudz 
eļļas 

un 
pievieno 

nedaudz 
sāls. R

uletītes uzlikt uz salā-
tiem

, izgrezno ar sīpolu, kas 
sagriezts 

plānos 
gredzenti-

ņos, pievieno piparus, aplej 
ar eļļu un nedaudz balzam

iko 
etiķa.

K
ra

u
kšķīga

s p
a

n
kū

-
ciņ

a
s a

r teļa
 ga

ļu
 u

n
 

ku
ku

rū
zu

P
ankūkām

:
300 m

l silta piena,
2 olas,
2 ēdam

karotes augu eļļa,
1 ēdam

karote cukura,
1/2 tējkarote sāls,
180 g m

iltu,
120 m

l vāroša ūdens
P

ildījum
am

:
400 g teļa gaļas,
1 sīpols,
2 ēdam

karotes olīveļļas,
neliela 

diļļu 
vai 

pētersīļu 
buntīte,
4–5 

ēdam
karotes 

konser-
vētas kukurūzas,
sāls, pipari pēc izvēles
olīveļļa veidnes iesm

ērēša-
naiP

a
n

k
ū

-
kām

 
sam

aisa 
pienu, 

olas, 
eļļu, 

cukuru 
un 

sāli. 
Pa-

stāvīgi 
m

ai-
sot, 

ieber 
izsijātus 

m
il-

tus. Ar slotiņu 
m

aisa, 
līdz 

izveidojusies 
vie

n
d

a
b

īg
a 

m
asa. 

Pielej 
vārošu 

ūde-

ni un vēlreiz ātri sam
aisa. Atstāj 

15-30 m
inūtes nostāvēties, pēc 

tam
 

cep 
pankūkas. 

Pildījum
am

 
gaļu izklapē ar naža neaso daļu. 
Sagriež m

azos gabaliņos. Sīpolu 
sīki sasm

alcina un 4-5 m
inūtes 

apcept līdz zeltainam
 brūnum

am
 

1 ēdam
karotē olīveļļas. O

trā pan-
nā uzkarsē atlikušo eļļu un uz 
stipras uguns apcep teļa gaļu no 
visām

 pusēm
. Sam

azina uguni un 
cep līdz gatavībai, aptuveni 7-10 
m

inūtes. G
atavu gaļu vēlreiz sīki 

sagriež. Pievieno sasm
alcinātas 

dilles, kukurūzu, ceptu sīpolu, pi-
parus un sāli. Sam

aisa. Pildījum
u 

ietin pankūkā. Liek veidnē, kas 
iesm

ērēta ar olīveļļu, ar aizdari 
uz leju. Liek iepriekš uzkarsētā 
cepeškrāsnī 220 grādos uz 10-15 
m

inūtēm
. G

atavas pankūkas liek 
ēdiena traukos.

V
istu

 kā
jiņ

a
s krekeru

 
p

a
n

ēju
m

ā
50 g sāļo krekeru,
2 ēdam

karotes rīvēta parm
ezā-

na vai cita veida cietā siera,
½

 tējkarotes paprikas pulvera,
¼

 tējkarotes ķiploku pulvera,
¼

 tējkarotes sāls un piparu,
1 ola,
1 ēdam

karote m
edus,

4 tējkarote ūdens,
4 vistu kājiņas

U
zsilda 

cepeškrāsni 
līdz 

220°С
. Sam

aļ krekerus blende-
rī vai sasm

alcina ar m
īklas ruļļa 

palīdzību. Sam
aisa krekera dru-

pačas ar sieru, papriku, ķiploka 
pulveri, sāli un pipariem

. Bļodā 
iesit olu, pievient m

edu un ūde-
ni, sam

aisa. Vistu kājiņas attīra 
no ādas, nom

azgā un nosusina. 
Katru kājiņu iem

ērc olas m
aisī-

jum
ā un pēc tam

 rūpīgi apber ar 
panējum

u. Kājiņas izliek uz plāts, 
kurā ieklāts cepam

ais papīrs. C
ep 

līdz zeltainam
 brūnum

am
 aptu-
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Par ko rakstīja mūsu avīze pirms 50 gadiem 

Ilgdzīvotāji un vēsturnieki:
 faktu un traktējumu konflikts 

Viņa atceras dzimtbūšanu 
Poliščinas ciemā, kas atro-

das Šķaunes ciema padomes 
teritorijā, dzīvo М.А. Viņa ar pil-
nām tiesībām ir atzīta par vecā-
ko iedzīvotāju visā apkārtnē. Šeit 
nav citu cilvēku, kas līdzīgi М.А. 
pārsniegtu gadsimta slieksni. 

Nodzīvots jau vairāk nekā 
simts gadu! Viņa ir dzimusi vēl 
pirms dzimtbūšanas atcelšanas 
Krievijā - 1858. gadā. M.A. ir 
vairāku nozīmīgu vēsturisku noti-
kumu lieciniece. Viņa pati izjuta, 
ko nozīmē dzīvot dzimtbūšanas 
un klaušu laikā. Kad bija jāloka 
mugura vācu baronu un vietējo 
muižnieku laukos, strādājot vaiga 
sviedros uz svešas zemes. 

М.А. brīnišķīgi atceras 1905. 
gada revolūciju, Lielo Oktobra 
sociālistisko revolūciju, Padomju 
varas tapšanas posmu Latvijā. 

Viņas vīrs mira Pirmā pasau-
les kara beigās, atstājot uz sie-
vas pleciem deviņus bērnus. Trīs 
nomira, pārējos sieviete izaudzi-
nāja un nostādīja uz kājām. Taču 
visu mūžu viņa smagi strādājusi. 

- Savas dzīves laikā es ne-
vienu reizi neārstējos slimnīcā, 
- pastāstīja М.А. – Man nebija ne-
kādu nopietnu slimību. 

Arī tagad neviens netic, ka 
viņai ir 107 gadi. Zobi vēl stipri, 
ēd ar lielu apetīti, labprāt lieto 
savā uzturā gaļas ēdienus. Vārdu 
sakot, ēd kā visi veselīgi pieaugu-
šie cilvēki. 

М.А. ir daudz radu. Jau sen 
izauga un apprecējās viņas maz-
bērni, tagad viņai ir jau mazmaz-
bērni. Ja visi bērni, mazbērni un 
mazmazbērni sapulcētos vienā 

mājā, tad vietas tur viņiem nepie-
tiktu. 

Līdz nesenam laikam М.А. 
dzīvoja pie sava dēla F. Muiz-
nieku ciemā. Nesen viņš nomira. 
Tagad sirmgalve dzīvo pie sava 
jaunākā dēla, 47-gadīgā A. Viņš 
ir dzimis 1918. gadā, kad mātei 
bija jau sešdesmit gadu. Tā ir vi-
sai reta parādība. 

Vasaras periodā М.А. lab-
prāt pastaigājas ārā. Pašlaik, lie-
tainā laikā, biežāk paliek mājās. 

Tāpat kā visi gados veci kol-
hoznieki, М.А. saņem pensiju. 
Nesenajās vēlēšanās viņa atde-
va savu balsi par tautas labāka-
jiem dēliem un meitām – ciema 
padomes deputātu kandidātiem. 

A.B. 
Autors noteikti cerēja uz to, 

ka lasītāji īpaši neiedziļināsies 
raksta tekstā... Kā cienījamā М.А. 
varēja atcerēties dzimtbūšanu, ja 
to atcēla, kad viņai bija tikai trīs 
gadi? Kā viņa varēja locīt muguru 
klaušās, ja klaušas aizgāja nebū-
tībā līdz ar visu nīstamo dzimt-
būšanu? Bet atmiņas par 1905. 
gada revolūciju un par „Lielo 
Oktobri” lielākoties ir saistītas ar 
haosu, nemieriem un dumpjiem... 
Autors laikam pat nepavaicāja 
cienīgā vecuma sievietei par to... 
Bet kas attiecas uz vēlēšanām... 
Tad tajos laikos cilvēkiem nebija 
nekādas izvēles, visi bija spiesti 
balsot “par labākajiem dēliem un 
meitām”... Nevis par kādu citu 
kandidātu. Tiesa, tieši labākos to-
laik iznīcināja vai izsūtīja uz tālo 
Sibīriju.  

Bet pašai М.А. - vislielāko 
cieņu un godu! Malace! 

Andrejs JAKUBOVSKIS

Mūsu valstī ilgdzīvotāji ir liels retums, kas prasa vislielāko uzma-
nību un faktu apkopošanu. Cilvēki, kas ir nodzīvojuši vairāk nekā 
simts gadus, vienmēr būs īpaši, un visus interesēs viņu noslē-
pums. Ilgdzīvotājus intervē, viņiem pasniedz dāvanas no pašval-
dības, viņu jubilejas dienās sapulcējas daudz radinieku. Visi grib 
zināt ilga mūža noslēpumu, pat tad, ja tas nebija laimīgs. Pirms 
pusgadsimta ideoloģiskajiem mērķiem tika izmantotas absolūti 
visas dzīves parādības, it īpaši tik reta un nozīmīga kā simtgad-
nieku fenomens. Taču ar vēsturiskajiem faktiem rīkojās visai brīvi.

Ūdens dienā iedzīvotāji varēja baudīt 
ūdens priekus Dagdas ezera pludmalē

Asu izjūtu cienītāji varēja izmēģināt lidojumus ar Fly-
board. Vispirms notika paraugdemonstrējumi – visi klāteso-
šie redzēja kā vīrs pacēlās virs ūdens un pēc tam ienira kā 
delfīns. Skaļu aplausu un ovāciju pavadījumā viens pēc otra 
tika demonstrēti dažādi triki. Pēc tam ikviens varēja to izmē-
ģināt uz savas ādas. Drosminieku bija tik daudz, ka pēdējie 
dalībnieki lidoja līdz pat krēslai. 

Mierīgāku ūdens atrakciju cienītāji varēja izmēģināt zor-
bu, ūdens bumbu, ūdens zābakus, SUP dēļus un citus peld-
līdzekļus. Protams, neizpalika iespēja pavizināties ar ūdens 
motociklu un katamarāniem, 
izbraukt apli pa Dagdas eze-
ru lielā laivā, kurā cēli plīvoja 
Dagdas novada karogs.

Kamēr vieni baudīja ūdens 
priekus, tikmēr otrus uz saus-
zemes izklaidēja deju studija 
“Alisa” un fitnesa deju grupa 
“Zumba Dance” no Rēzeknes. 
Pēcpusdienā arī pludmales 
apmeklētāji varēja izkustināt 
ķermeni fitnesa dejās. 

Organizatori pateicas 
pasākumu sponsoriem - Z/S 
“Eži”, SIA  “Krāslava D”, “Māra 
N”, “Dilanis T”, Anatolam Viš-
kuram un Z/S  “Jāņi”. 

Annas Dagdā

“Statoil” degvielas uzpildes stacija Krāslavā būs!
Pēc neoficiālas informācijas no dro-

šiem avotiem, var ar pārliecību apgalvot, 
ka līdz 2016. gada nogalei Krāslavā, Rīgas 
ielā, tiks atklāta pilna servisa “Statoil” 
degvielas uzpildes stacija (DUS). Tica-
māk, ka tas notiks oktobrī. 

Būvniecības procesam, kas norit Rī-
gas un N. Rancāna ielu krustojumā, ie-
dzīvotāji seko jau ilgāk nekā gadu. Pa šo 
laiku tika veikta N. Rancāna ielas rekons-
trukcija. Rīgas ielas pretējā pusē būvnie-
cības darbi te iekavējās, te atkal no jauna 
aktivizējās. 

Tas izskaidrojams ar nenoteiktību 
pašā uzņēmumā “Statoil Fuel & Retail”, 
ko 2012. gadā iegādājās viens no pasaulē 
lielākajiem ērtas iepirkšanās un mazum-
tirdzniecības uzņēmumiem “Alimenta-
tion Couche - Tard Inc.” (Couche - tard). 
Jau 2015. gadā tika paziņots, ka jaunais 
ērtas iepirkšanās brends “Circle K” turp-
māk aizvietos mazumtirdzniecības bren-
dus “Couche - tard - Mac’s”, “Circle K” un 
“Kangaroo Express” ASV un Āzijā, kā arī 
“Statoil” brendu Eiropā. 

Visa 2016. gada laikā notika pārrunas 
un nosacījumu precizēšana, lai noslēgtu 
franšīzes līgumu, kas ļautu atvērt degvie-
las uzpildes staciju Latgales uzņēmējiem, 
kuri jau vada uzpildes staciju ar šādu 
nosaukumu Preiļos. Ir jāsagaida oficiālā 
preses relīze par DUS atvēršanu no paša 
uzņēmuma, taču mūsu lasītājiem no-
teikti ir interesanti zināt, ka līdz ar jaunas 
DUS ienākšanu pilsētā, tiks radītas teju 
15 jaunas darba vietas Krāslavā. 

Pēc pēdējo triju gadu aptaujām, ko 
veica darba ņēmēju atlases kompāni-
jas Latvijā, darbs uzņēmumā “Statoil” ir 

viens no pieprasītākajiem un prestižāka-
jiem visā valstī. Pasaules brenda ienāk-
šana pilsētā, jaunas DUS parādīšanās 
kartēs un tūrisma ceļvežos visā Eiropā un 
pasaulē ļaus uzlabot Krāslavas prestižu 
un atpazīstamību. Mūsu pilsēta nokļūs 
vienā sarakstā ar vēl 15 000 “Circle K” 
tirdzniecības vietām 15 pasaules valstīs, 
tajās strādā vairāk kā 100 000 cilvēku. 

Ir sagaidāms, ka pārdošanā būs triju 
veidu benzīns, 2 veidu dīzeļdegviela un 
LPG autogāze. Parasti šāda veida “Stato-
il” (tagad “Circle K”) DUS ir auto mazgā-
tava (tagad ar jaunām putu birstēm) un 
veikals. Cerēsim, ka mums būs pieejami 
arī citi pakalpojumi, ko parasti piedāvā 
“Statoil” DUS: auto apdrošināšanas 
iegāde, iespēja kravas auto samaksāt 
maksu par ceļa izmantošanu (eirovin-
jete), kultūras pasākumu biļešu iegāde 
(Bilesuserviss.lv), pasta pakalpojumi.

Slavenā “Statoil” kafija, kuru atzinu-
ši par labāko arī Latvijas profesionālie 
bārmeņi, kā arī svaigi cepti konditore-
jas izstrādājumi un hot-dogi noteikti 
iepriecinās ne tikai auto īpašniekus, 
bet visus pilsētas iedzīvotājus, sevišķi 
jauniešus. Daudzās pilsētās, kur tāda 
veida “Statoil” DUS un veikali darbojas 
diennakts režīmā, tie kļuvuši par so-
cializācijas un tikšanās vietu to pilsētu 
jauniešiem, iespējams, daļa no viņiem 
tur arī strādā. 

Runājot par cenu līmeni, var apgal-
vot, ka kvalitatīvā “Statoil” degviela būs 
pieejama par vidējām tirgus cenām un 
visas ierastās atlaides darbosies pilnā 
apmērā. Piemēram, daudzbērnu ģime-
nēm, kurās aug trīs vai vairāk bērni, tiek 

piemērota pastāvīgā atlaide 0.033 eiro 
apmērā visa veida degvielai, arī auto gā-
zei, kā arī 20 % atlaide auto mazgāšanai. 
Lai noformētu šo atlaidi, ieteicams ie-
pazīties ar informāciju mājaslapā www.
godagimene.lv.

Vārdu sakot, jaunās “Statoil” (jau jā-
sāk pierast pie jaunā nosaukuma - “Cir-
cle K”) degvielas uzpildes stacijas atvēr-
šana var pozitīvi ietekmēt pilsētas un tās 
iedzīvotāju labklājības līmeni, radīt jau-
nas darba vietas un tuvināt mūs par soli 
tuvāk Eiropai. 

Aleksandrs LAHTIONOVS

Gaidi mani!Viņus meklē 
radi un draugi

Varbūt jūs zināt, kur meklēt?
Ar raidījuma “Gaidi mani” starpniecību cilvēki meklē 

radiniekus un draugus, kuri  iespējams dzīvo Krāslavā, Dag-
dā, Aglonā vai kaimiņu novados. 

Tiek meklēti: 
•	 Čerkasovu Andreju (1948. g.) un viņa ģimeni meklē mā-

sīca Kapeļuk Jarina Sidorovna (Muhteja un Adeles dēls).
•	 Kalinku Ludmilu (1953. g.) un viņas ģimeni meklē Ma-

ruškina Dzintra. Ludmila bija Maruškinu kāzu vadītāja. 
Iespējams, viņa dzīvo Dagdā.

•	 Matvejevu (meitas uzvārds) Anastasiju Anatolija m. 
(1982. g.) meklē māsa Matvejeva Oksana Anatolija m.: 
“Zinu, ka viņa bija atdota bērnu namā Krāslavā, ļoti gribu 
viņu satikt.”

•	 Lesiku Timofeju (1938. g.) un viņa ģimeni meklē Hulapa 
Tamāra Mihailovna: “Meklēju savu tēvoci, mātes brāli”.

•	 Onufrijevu (Danšinu) Ļubovu (1936. g.) un viņas ģime-
ni meklē Konopļenko Larisa Petrovna: “Meklēju bērnības 
draudzeni.”

•	 Volodinu (meitas uzvārds) Natāliju Igorevnu (1963. 
g.) meklē Volodins Igors Borisovičs: “Sakari ar meitu 
tika zaudēti 1992. gadā, agrāk dzīvoja Krāslavas rajona 
Aleksandrovā.”

•	 Maslovski Viktoru (1949. g.) meklē Ulanova Zinaīda: 
“Meklēju draugu, ar kuru kopā mācījāmies Maļinovas sov-
hoztehnikumā 1936. gadā, grāmatvežu grupā.”

•	 Sosnicka Līvija Heindrikovna meklē radiniekus pa 
tēva līnijai un viņu draugus. Biezais (Zarakovskis) Hein-
diks. Tuvinieki varēja dzīvot Krāslavas rajona Piedrujā.

Kā arī tiek meklēti:
Misjūns Vladislavs (1928. g.) un viņa ģimene,
Zarakovska Anna (1930. g.) un viņas ģimene,
Zarakovskis Stanislavs (1932. g.) un viņa ģimene,
Zarakovskis Pēteris (1934. g.) un viņa ģimene.
Ja jums ir kādas ziņas par to, kur varētu atrasties 

cilvēki, kurus meklē, lūgums rakstīt vai zvanīt raidījuma 
“Gaidi mani” brīvprātīgajam palīgam Mārtiņam Ziebergam: 
martins.ziebergs@inbox.lv, tālr. 29923833. 
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LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
8.30 Olimpisko spēļu studija
9.00 Rio 2016 Olimpisko spēļu 
atklāšanas ceremonija
13.10 Mans zaļais dārzs
13.45 Brēmenes muzikanti
14.55 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 3
15.50, 18.12, 20.49, 23.35 
Olimpisko spēļu ziņas
16.00 Kūku kari
17.00 Brazīlija - dabas vēsture
18.00 Ziņas
18.25, 5.30 Ielas garumā
18.55 Smalkais stils
19.30, 21.15 Top Latvijas Lik-
teņdārzs
20.00 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
20.30 Panorāma
21.03 Latvijas Loto izlozes
23.45 Rio 2016 Olimpisko 
spēļu atklāšanas ceremonija
3.50 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
5.20 Zemei līdzīga planēta

LTV7
6.00 Misija Londonā. Latvijas 
sportisti Londonas Olimpiska-
jās spēlēs
6.20, 8.30, 21.50 Olimpisko 
spēļu studija
8.20, 18.00, 21.40, 23.25 

Olimpisko spēļu ziņas
9.00 Rio 2016 Olimpisko spēļu 
atklāšanas ceremonija
12.30 Misija Londonā.Ineta 
Radēviča
13.00 Skrējiens pēc dopinga
14.00 Svarīga ir katra sekundes 
daļa. Olimpisko Spēļu Hro-
nometrēšanas vēsture
15.00, 16.00 Futbola spēļu ap-
skats
15.20, 16.30, 18.10 Riteņ-
braukšana
22.10 Pludmales volejbols sie-
vietēm
22.55, 23.35 Regbijs sievietēm
0.00, 2.55 Pludmales volejbols 
vīriešiem
0.50 Basketbols vīriešiem
3.55 Peldēšana
5.55 Handbols sievietēm

LNT
5.00, 3.55 Boba burgeri
5.25 Kārdinājuma varā
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Latvijas faili. Medaļas 
cena
10.55, 3.15 Bīsties - atvaļinā-
jums!
11.55 Mis Mārpla
14.05 Vecpuisis
17.40, 18.00 Agata Kristi. No-
zieguma partneri
17.50, 20.00 LNT ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?

22.05 Neliels haoss
0.15 Paranormālā parādība
1.45 Šarlotes liktenis

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Elementāri, Vatson!
6.40 Multfilmas
11.40, 3.55 Garšas mednieki
13.10 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
13.35 Netīrās dejas
14.40 Resnais Alberts
16.35 Vakariņas idiotiem
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Delgo
21.30 Sātans Pradas brunčos
23.50 Rozā pantera
2.15 Viņa ir pārāk laba man

TV3+
6.55 Kino detaļās
8.00 Transformeri
9.00 Jaunkundze - zemniece
10.00 Humora raidījums
12.20 Mf. Sasniedz veiksmi
14.35 6 kadri
15.10 Mf. Tēvs- malacis
17.20 Mf. Roboti
19.10 Interni
21.00 Mf. Bibliotekāri
22.55 Mf. Bīstamā ilūzija 
1.00 Černobiļa

NTV Mir
7.20 Aleksandrs Žurbins. Me-
lodija par piemiņu. 
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šo-

dien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Viņu tradīcijas
9.30 Gatavojam ar A. Ziminu
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Mūsu uzraugs 
14.05, 16.20 Detektīva Gurova 
jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.25 Jaunās krievu sensācijas
20.20 Mežsargs
0.10 “Cilvēks, kurš aizdedzinā-
ja zvaigznes”
1.50 Zvērināto tiesa
3.25 Mentu kari 
5.25 Laulātie

PBK
6.25, 10.00, 12.00, 16.30 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
7.30 Fazenda
8.10, 10.25 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.20 Humora raidījums
13.50 Drakona sindroms
17.00 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?
18.00 Lielais svētku koncerts
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas
23.30 JAK
0.20 Mf. Baltais tīģeris
2.05, 5.40 EuroNews
2.35 Mf. Īpašas uzmanības 
zonā

4.05 Humora raidījums
5.10 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.55, 1.05 Skatīties visiem
7.05 Vovočka
8.20 Retromānija
9.25 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā program-
ma
11.10 Godīgs remonts
12.15 V un S
12.40 Nosvērti un laimīgi
18.30 Visšokējošākās hipotē-
zes
20.30 Čapmanes noslēpumi
22.35 Maldu teritorija
0.05 Uzbrukums 2016

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Vasarnīcas fejas
12.25 Bez drošinājumiem
14.45 Rio - 2016. Vairāk kā 
sports
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Tu man piedosi manu 
bēgšanu?
17.20 Maršruts ir gatavs
18.00 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?
18.55 JAK. 
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Baltais tīģeris 
0.25 Mf. Uguns rati

Baltkrievija 1
6.00 Būtība
6.25 Mf. Debesu bezdelīgas
8.50 Metropolīta uzruna
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.40 Mūsējie
12.10 Veselība
13.05 Mf. Ceturtais pasažieris
15.15 Ukraina
15.45, 21.40 Olimpiskās spēles
18.00, 23.10 Tikai par mīlestī-
bu
21.00 Panorāma
22.05 Redzespunkts
2.40 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 20.55 TV barometrs
7.10 Foršā skola
7.35 Laimīgi kopā 
9.30 Pārāk daudz astu
10.10 Kurš mājās saimnieks?
12.10 Kāzas bez bajāna
12.50 Mf. Pirāti! Neveiksmi-
nieku banda!
14.25 Ekstrasensu cīņa
16.40 Mats matā
17.20 Neredzamais cilvēks
18.25 Mf. Kapteinis Filips
21.10 Mf. Pēc mūsu ēras
20.55 Gribu nokļūt TV
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.10 Kā es satiku jūsu mam-
mu

SVĒTDIENA, 7. augusts

PIRMDIENA, 8. augusts 

LTV 1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.05, 2.55 Āzija no putna 
lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Viens ciems. Visa Latvija
14.15 Zoodārzu mazuļi 3
14.45 Smalkais stils
15.20 Mans zaļais dārzs
15.50, 18.12, 20.59, 23.30 
Olimpisko spēļu ziņas
16.00 Mana dziesma 
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.25 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
18.55 Dubultnieks
20.30 Panorāma
21.15 Ardievu, Ļeņin!
23.40 Brazīlija - dabas vēsture
0.40 Sapņu komanda
3.40 Vai Rīga jau gatava?
3.55 Vakars ar Renāru Zeltiņu
4.50 Dziesma Rīgai
5.10 Kūku kari

TV7
6.00 Handbols sievietēm

7.30, 15.05 Rio 2016 rīta ap-
skats
8.20, 17.55, 21.00, 23.10 
Olimpisko spēļu ziņas
8.30, 22.20 Olimpisko spēļu 
studija
9.00 Vingrošana
11.30, 3.55 Peldēšana
13.30, 20.05, 1.00 Basketbols 
vīriešiem
15.55, 2.55 Pludmales volej-
bols sievietēm
18.05, 22.00 Riteņbraukšana
20.05 Basketbols vīriešiem
21.00 Olimpisko spēļu ziņas
22.40 Svarcelšana sievietēm
23.20, 5.50 Pludmales volej-
bols vīriešiem
0.00 Regbijs sievietēm

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Agata Kristi. Nozieguma 
partneri
12.25 Mans bērns var!?
13.25 Dzīve izlems
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00, 2.50 Policists no pagāt-
nes

20.15 Latvijas faili. Maratons 
augstpapēžu kurpēs
21.15 Izdzīvotāji
22.10 Sarunas par romantiku
23.50 Purvāji
0.35 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05, 2.15 Saimnieks meklē 
sievu
13.05 Bēthovens
15.00 Sātans Pradas brunčos
17.10 Delgo
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X-cilvēki. sākums. Vilk-
nadzis
22.20 Nāvei pa pēdām
0.20 Godavīrs
3.55 Garšas mednieki
4.25 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Transformeri
9.00 Jaunkundze - zemniece
10.10 Reiz Krievijā
11.20 Revizorro
12.25 Multfilmas
13.20 Mf. Sagādājiet to Bīve-
ram

15.05 Bibliotekāri
17.00 Multfilmas 
18.50 Stand up
21.00 Mf. Fantastiskais četri-
nieks
22.55 Mf. Cita zeme

NTV Mir
7.25 Dzīvot, lai lidotu
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
8.20 Ekskluzīvi. 
8.55 Viņu tradīcijas
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
11.40 Vasarnīcu lietas
12.50 Mūsu uzraugs
13.35 Braucam un ēdam
14.05, 16.20 Detektīva Gurova 
Odiseja
18.10 Izmeklēšanu veica…
19.25 Komanda
23.05 Df. Parādniece
1.00 Zvērināto tiesa. galvenā 
lieta
2.35 Kašpirovska seanss
3.35 Mentu kari
5.30 Mežonīgā pasaule

PBK
6.10, 10.00, 12.00 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Vasarnīcu fejas
12.55 Fazenda

13.30 Kas? Kur? Kad?
14.50 Kopā ar delfīniem
16.35 Mākslas filma
18.40, 4.00 Humora raidījums
21.00 Laiks
22.05 Šovakar
23.50 REpublikas ĪPašumi
1.45 EuroNews
2.15 Ekstrasensu cīņas
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40, 12.15 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
13.25 Humora raidījums
15.25 Pazīsti mūsējos
16.25 Viss iekļauts
20.30 Ideāla pāra spriedums
0.35 Kara noslēpums

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Mf. Kopā ar delfīniem
13.00 Svētku koncerts
14.50 Mf. Likteņa ironija jeb 
vieglu garu!
16.15 Sporta ziņas
18.20 REpublikas ĪPašumi
20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā!
22.05 Mf. Glūņa
23.35 Vilciens ir apstājies

Baltkrievija 1
7.05 Mf. 22 minūtes
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10, 12.35, 22.10 Olimpiskās 
spēles
9.15 Arsenāls
9.45 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.40 Mf. Vadonis
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona Х
16.45 Izmeklēšanas noslēpu-
mi 
17.15 Mf. Frodja
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.35 Mf. Debesu lakstīgalas

Baltkrievija 2
7.05, 21.10 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.05 Kurš mājās saimnieks?
10.05 Ērglis un cipars
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Saprast un padarīt ne-
kaitīgu
12.45 Laimīgi kopā
14.35 Mf. Kapteinis Filips
17.00 Mf. Slepkavu mednieks
18.55 Mf. Pēc mūsu ēras
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, 
KENO
22.10 Kauli

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Rozamunde Pilčere. 
Vēlēšanu solījumi un citi meli
12.30 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.15 Brēmenes muzikanti
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.39, 20.59, 23.30 Olimpisko 
spēļu ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti
22.15 Propaganda
23.45 Pusbrālis
0.35 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 3
1.25 Pateikt un pateikties. 

Anda Līce
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla

LTV7
6.00, 8.30 Pludmales volejbols 
vīriešiem. Latvija - Kanāda
6.50, 10.55, 18.55, 4.00 Peldēšana
7.20, 8.20, 21.30, 23.30 
Olimpisko spēļu ziņas
7.30, 15.05 Rio 2016 rīta apskats
9.20 Vingrošana. Atlases sa-
censības sievietēm
12.40 Basketbols vīriešiem. 
Spānija - Horvātija
14.10 Handbols vīriešiem. 
Slovēnija - Ēģipte
15.55 Pludmales volejbols 
sievietēm. Šveice - Austrālija; 
Brazīlija - Argentīna
17.45 Ziņas
18.00 Pludmales volejbols 
vīriešiem. Polija - Krievija
20.25, 0.40 Regbijs sievietēm. 
21.40 Olimpisko spēļu studija
22.00, 23.40 Vingrošana. Ko-
mandu sacensību fināls vīriešiem

1.40 Handbols sievietēm. 
Brazīlija - Rumānija
3.00 Pludmales volejbols 
vīriešiem. Itālija - Kanāda

LNT
5.00, 10.25 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma
6.00 Marta cep
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10, 2.10 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.45 Kaislību jūrā
11.50 Sarunas par romantiku
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 M. Stjuartes pavārskola
14.55 Miljonāru savedēja
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.25 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Zvejas nacionālās īpat-
nības
0.10 Amerikāņi
1.00 Attīstības kods

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas de-
tektīvi
6.45, 13.10 Multfilmas
8.00 Pasaules smieklīgāko vid-
eo kuriozu top
8.30 Simpsoni
9.00 Bēthovens 4
11.00 Gatavo 3 mežā
11.35 Māmiņu klubs
14.05, 2.10 UgunsGrēks
15.20, 1.10 Draugi un mīļākie
16.25, 20.20, 3.15 Viņas melo 
labāk
17.00, 0.10 Elementāri, Vat-
son!
17.55 Virtuve
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Kobra
23.10 Skaistule un briesmonis

TV3+
5.00, 17.40, 0.50 Māja-2 
5.45, 15.25 Comedy Batls
6.35 Infomānija
7.05 Barboskini

7.25 Frankenvini
9.10 Mf. Fantastiskais četri-
nieks
11.05 TV shop
11.20 6 kadri
12.00, 16.30 Univers
14.10 Comedy Club
18.50 Radi
20.00 Meičas
21.00 Černobiļa. 
22.10 Mf. Džeks Ričers

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums. 
14.00 Goda kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.25 Sasisto lukturu ielas
19.45 Ļeņingrada 46
21.40 Karpovs
23.35 Jūras dēmoni
1.25 Tiesu detektīvs
2.35 Mentu kari
5.35 Mežonīgā pasaule

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 17.05 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Moderns spriedums
12.40 Kāpnes debesīs
15.30 Humora raidījums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā! 
20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.15 Skaistule
23.30 Bēgšana
1.30, 5.55 EuroNews
2.00 Mf. Cerību laiks
3.40, 5.20 Smieklīgākie video-
kuriozi
3.50 Mf. Vecmodīga komēdija

RenTV Baltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.30 Tūristi
7.15 Multfilmas
7.35 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
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5. augustā Ir iemesls!

OTRDIENA, 9. augusts

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.   Samak-

sa pēc vienošanās.      Tālr. 26185703, 25435533.

Pasaulē praktiski nav 
iespējams atrast kādu valsti, 
kurā netiktu ražots, ievests vai 
patērēts alus. Izņēmums - da-
žas musulmaņu valstis, kurās 
nav iespējas pieņemt tūristus 
(tikai trīs valstis). Vēsturnieki 
arvien biežāk atrod apstiprinā-
jumu faktam, ka cilvēki sākuši 
audzēt kviešus un miežus nevis 
tāpēc, lai gatavotu maizi, bet gan 
cita iemesla dēļ. Tieši šis putojo-
šais dzēriens, ko izgatavoja no 
sasmalcinātiem labības grau-
diem un ūdens, lika aizvēsturis-
kajiem cilvēkiem aizdomāties par 
šo graudaugu audzēšanu... Līdz 
ar to, var teikt, ka pirmā cilvēku 
civilizācija ir sākusies no alus. 
Taisnības labad noteikti jāuzsver, 
ka alus tajos tālajos laikos prak-
tiski nesaturēja alkoholu, bet tikai 
tās vielas, kuras nepieciešamas 
cilvēka organisma attīstībai. Par 
alkoholisko dzērienu alus kļuva 
daudz vēlāk. Tas notika  teritorijā, 
kas atradusies pasaules ziemeļu 
daļā... 

Alu sāka brūvēt Ēģiptē... Vai 
Mezopotāmijā... Šajā jautājumā 
vēsturniekiem ir dažādi viedokļi. 
Bet dzēriens, kas ir līdzīgs mūs-
dienu alum, bija pazīstams cilvē-
kiem apmēram no 9. gadsimta 
pirms mūsu ēras. Tas ir tajā gadī-
jumā, ja alus vēsture sākas kopš 
tā laika, kad parādījās pirmie 
alus brūvēšanas recepšu apraks-
ti. Taču nav šaubu par to, ka šo 
dzērienu gatavoja arī pirms tam. 
Par alkoholisko dzērienu alus 
kļuva Ziemeļeiropas zemēs. Ķel-
ti un ģermāņi alus maisījumam 
lika klāt apiņus, līdz ar to sākās 
rūgšanas process un radās uz-
jautrinošs efekts. Romiešiem 
alus negaršoja, viņi uzskatīja 
to par vergu dzērienu. Bet, kad 
impērijas sastāvā tika iekļauta 
Ēģipte, Gallija, Palestīna un slā-
vu zemes, alus kļuva par vienu 
no populārākajiem (tautas vidū) 
dzērieniem. 

Senlaiku alus brūvēšanas 
tradīcijas diemžēl nav saglabā-
jušās. Dzērienu, kuru mēs tagad 
saucam par alu, sāka gatavot 
mūsu ēras 13. gadsimtā Vācijas 
klosteros. Kopš tiem laikiem tieši 
Vācija ir modes likumdevējs visa 
pasaulē atzītā putojošā dzēriena 
ražošanas jomā. 

Eiropā uz līdera lomu alus 
patērēšanas un ražošanas jomā 
pretendē vairākas valstis: Īrijas 
“Guinness” un dažas tumšā alus 
šķirnes ir pazīstamas visā pasau-
lē, Beļģija ir pēdējā valsts Eiropā, 
kur ražo vairākas alus šķirnes, ko 
brūvē dabiskā raudzēšanas pro-
cesā, Vācija ir uzvarētāju vidu, 
pateicoties ražotāju skaitam un 
alus šķirņu daudzveidībai (vairāk 
nekā 15 tūkstoši alus veidu, ne-
skaitot paveidus un recepšu īpat-
nības), pat Čehija nevar lepoties 
ar tādu daudzveidību, taču pēc 
alus patēriņa uz vienu iedzīvotāju 
šī nelielā valsts pārliecinoši notur 
līderpozīciju Vecajā pasaulē (150 
litri gadā uz katru čehu, ieskaitot 
zīdaiņus un vecenītes).  

Mūsdienās visvairāk alus 
tiek ražots valstī, kura atrodas 
tālu no Eiropas, tā ir Ķīna, kas 
jau vairākas desmitgades ir pir-
majā vietā šajā jomā. Ķīnieši 
ražo alu no rīsiem, miežiem un 
kviešiem. Vēsturiski šeit brūvēja 
rīsu un augļu alu. Dzērienam bija 
īpatnēja garša un zems alkohola 
saturs. Tagad Ķīna lielāko uzma-
nību pievērš to alus šķirņu ražo-
šanai, kuras ir vairāk pieprasītas 
visā pasaulē. 

Otrā vieta alus ražošanas 
apjomu jomā pieder ASV. Alus 
šajā valstī tiek ražots atbilstoši 
Anglijas un Īrijas tradīcijām, bet 
dažas dzēriena šķirnes tika ra-
dītas tieši ASV: kukurūzas alus, 
alus ar čili pipariem un citām 
piedevām. Amerikāņu alu garšas 
ziņā krietni pārspēj gan Eiropas, 
gan Ķīnas alus šķirnes. 

Līderu trijnieku noslēdz Vā-
cija. Šajā valstī alus brūvēšanas 
tradīcijas tiek rūpīgi saudzētas, 
un ražotāji nesteidzas izmantot 
mūsdienīgus koncentrātus vai 
mākslīgās piedevas (kā Krievijā, 
piemēram). Pēc patērētā alus 
daudzuma Vācija vēl joprojām 
saglabā otro vietu pasaulē (109 
litri gadā). 

Svētki, kas ir veltīti alum, tiek 
atzīmēti daudzās valstīs. Slave-
nās “Oktoberfest” svinības Vāci-
jā, alus festivāls Briselē, alus ne-
dēļa Skotijā, alus svētki Rumānijā 
- tie ir lielākie un pasaulē pazīsta-
mākie masu pasākumi. Starptau-
tiskā alus diena pirmo reizi tika 
organizēta ASV Kalifornijas štata 
Santakrūzas pilsētā - nelielā alus 
pārdotavā. Alus bāra īpašnieks 
Džess Avšaloms bēdājās par to, 
ka augusts paiet bez svētkiem un 
piemiņas dienām. Alus pārdoša-
nas apjomi ir zemi, kaut gan laika 
apstākļi vēl ir vasarīgi. Tāpēc Av-
šaloms nolēma pirmajā augusta 
piektdienā sarīkot savā alus bārā 
īpašu pasākumu, par ko paziņoja 
visiem. Sludinājums pie bāra le-
tes solīja bezmaksas alus krūzi 
tam, kurš izdomās labāko apsvei-
kumu Starptautiskajā alus dienā. 
Tauta centās, sacerēja. Bet saim-
nieks dāsni izdalīja bezmaksas 
alus krūzes.  

Pēc gada sludinājums jau 
nebija vajadzīgs. Pakāpeniski 
augusta sākums Avšaloma bārā 
kļuva par viskarstāko laiku visas 
vasaras periodā, kad vienas die-
nas laikā izdevās pārdot tikpat 
daudz, cik divu nedēļu laikā. Drīz 
vien par šiem svētkiem, kas no-
risinājās vienā nelielā alus bārā, 
uzzināja putojošās produkcijas 
piegādātāji. Viņi pastāstīja citu 
līdzīgu iestāžu saimniekiem par 
Avšaloma ideju.  

Kad šīs ziņas nonāca līdz 
alus ražotājiem, pie darba ķē-
rās profesionāli mārketinga un 
reklāmas speciālisti. 2011. gadā 
šī diena kļuva par svētkiem visā 
pasaulē. Starptautiskā alus diena 
tiek atzīmēta 50 pasaules valstīs, 
ieskaitot Arābu Emirātus, kur al-
kohols ir stingri aizliegts. 

Starptautiskā alus diena tiek 
svinēta augusta pirmajā piektdie-
nā, tādu lēmumu pieņēma Alus 
svētku padome, kas sastāv no 
45 pasaules lielāko alus ražoša-
nas uzņēmumu pārstāvjiem. Šie 
svētki dod iespēju lieku reizi sa-
tikties ar draugiem, pasēdēt pie 
viena galda un aizmirst par visām 
raizēm, baudot vasaru, garšīgu 
dzērienu un atrodoties patīkamā 
kompānijā. Taču... Nedrīkst aiz-
rauties. Jo šodien galvenais ir 
saskarsme, bet alus... Alus nav 
galvenais. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

Starptautiskā alus diena 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 12.55, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Vitnijas Braunas pavasaris
13.10 Izgaršot Brazīliju
13.45 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
18.39, 20.59, 23.20 Olimpisko spēļu 
ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Māja pie ezera
22.05 Putina ceļš
23.35 Ardievu, Ļeņin!
1.45 Propaganda
5.30 700 pasaules brīnumi. Izraēla*

LTV7
6.00, 11.00, 4.00 Peldēšana
6.15 Pludmales volejbols vīriešiem. 
Brazīlija - Austrija
7.20, 8.20, 21.00, 23.55 Olimpisko spēļu ziņas
7.30, 15.10 Rio 2016 rīta apskats
8.30 Vingrošana. Komandu sacensī-
bu fināls vīriešiem
12.50 Basketbols vīriešiem. Francija - Ķīna
14.20 Regbijs sievietēm. Fināls 
16.00 Pludmales volejbols vīriešiem. 
Brazīlija - Kanāda
16.50 Regbijs vīriešiem. Austrālija - Francija
17.25 Handbols vīriešiem. Vācija - 
Polija. 1.puslaiks        18.10 Ziņas
18.25 Handbols vīriešiem. Vācija - 
Polija. 2.puslaiks
19.00 Regbijs vīriešiem. ASV - Argen-
tīna; Fidži - Brazīlija
20.10 Pludmales volejbols vīriešiem. 
ASV - Meksika
21.10 Olimpisko spēļu studija
21.30 Pludmales volejbols vīriešiem. 
Latvija - Kuba
22.20 Vingrošana sievietēm. 
0.05 Regbijs vīriešiem. ASV - Brazīlija; 
Argentīna - Fidži
0.55 Basketbols vīriešiem. Lietuva - Nigērija
2.45 Handbols vīriešiem. Ēģipte - Zviedrija
5.55 Basketbols vīriešiem. Argentīna - Horvātija

LNT
5.00 Karamba!   5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 M. Stjuartes pavārskola
6.30, 3.20 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”     8.40 Galileo
9.10, 2.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Dora Helta. Vismaz nav auksti
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Miljonāru savedēja
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.25 Saška
20.35, 2.55 Degpunktā

21.10 Uta Danella. Prāgas noslēpums
23.05 Mīlas dēka
0.15 Pēdējie Grimmi
1.00 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.45, 13.10 Multfilmas
7.40, 13.45, 15.20 Draugi un mīļākie
8.00 Smieklīgāko video kuriozi
8.30, 1.00 Simpsoni
9.00 X-cilvēki. sākums. Vilknadzis
11.10 Kobra
14.05, 2.25 UgunsGrēks
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo labāk
17.00, 1.30 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
23.00 Melnais saraksts
0.00 Pēdējais cilvēks uz zemes

TV3+
5.00, 17.40, 23.55 Māja-2 
5.45, 12.00 Divi tēvi un divi dēli
6.35 Infomānija
7.05 Barboskini
7.15 Fors Mažor
8.10, 14.10 Comedy Club
9.20, 18.50 Radi
10.40 TV Shop 
10.55, 16.30 Univers
13.10, 20.00 Meičas
15.25 Comedy Batls
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Neskaidras jūtas

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
6.10 Rīts   8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00 Cieņas kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.25 Sasisto lukturu ielas
19.45 Ļeņingrada    21.40 Karpovs
23.35 Jūras dēmoni
1.30 Tiesu detektīvi
2.40 Bākas ēna un gaisma
4.35 Viss būs labi
35 Mežonīgā pasaule

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 17.05 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!   9.55 Dzīvo vesels
11.30 Moderns spriedums
12.40 Kāpnes debesīs
15.15 Humora raidījums
16.00 Vīriešu/sieviešu
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks 
20.40 Latvijas laiks
21.15 Skaistule   23.30 Bēgšana
1.30, 5.55 EuroNews
2.00 Mf. Īpašas uzmanības zonā

Pērkam zāģbaļķus: bērzu (diam. 22-38), 
zaru skaits un serdes krāsa nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.  Tālr. 26677812, 22336903.

3.35, 5.20 Smieklīgi videoklipi
3.50 Mf. Vilciens ir apstājies

RenTV Baltic
5.55, 1.05 Skatīties visiem
6.20 V un S
6.35 Tūristi
7.20 Bērnu klubs
7.35 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.25 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.35 Atspulgs
13.10 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Dzīvais temats 
20.50 J. Stepaņenko koncerts
23.10 Vadīt krievu stilā
0.05 Spriedums ideālam pārim

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 1.45 Ziņas
6.05 Rīts    9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Kāpnes debesīs
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Atpakaļskaitīšana
16.55 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas   18.50 Lai runā!
20.00 Laiks    21.05 Acis iepretim
23.55 Mf. Jegors

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 0.50 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.15 Zona Х
8.50 Metropolīta uzruna
9.10, 12.10, 21.45 Olimpiskās spēles
9.15, 22.30 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Grieķiete
12.15, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
13.15 Mf. Es neesmu es 14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Starp mums, meitenēm 
17.35 Mf. Tālu no kara
19.20, 0.30 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
22.10 Speciālreportāža
22.15 Pēdas
1.05 Sporta diena 
1.20 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts   9.00, 0.15 TV barometrs
9.10 Eņģeļu draugi
10.00 Es gribu to redzēt
10.35 Baltkrievu virtuve
11.10 Mītu grāvēji  12.15 Kauli
13.15 Ērglis un cipars 14.20 Sabraukuši
15.30 PIN kods   16.20 Volejbols
18.10 Basketbols  20.00 Handbols
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols 

9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.05 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Dzīvais temats
18.35 Atspulgs
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie
0.00 Ideāla pāra spriedums
1.40 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.30 Ziņas
6.05 Rīts     9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Kāpnes debesīs
15.00 Vienatnē ar visiem

16.20 Piezīmes
16.55 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks
21.05 Acis iepretim
22.00 Baltkrievija bez robežām 
22.45 Mf. Vīrietis no sniegotās upes

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.10 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona Х
9.10, 12.10, 21.45 Olimpiskās spēles
9.15 Galvenais ēters
10.25, 20.00 Grieķiete
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.15, 13.15 Mf. Frodja

15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.30 Radi 
17.35 Mf. Tālu no kara 
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
22.10 Pēdas
0.30 Sporta diena
0.40 Vadonis

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.50, 0.35 TV barometrs
9.05 Eņģeļu draugi
10.25 Kauli    14.15 Sabraukuši…
15.25 Reportieris
16.20 Volejbols
17.25, 22.05 Handbols
19.15 Superloto   20.10 Basketbols
22.00 KENO   23.35 Mītu grāvēji

Virszemes TV: antenu un dekoderu uzstādīšana; 
Satelīttelevīzija: uzstādīšana, apkalpošana, re-
monts.         Tālr. 26344829.
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“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

Par labām cenām PĒRK 
piena teļus, gaļas šķirnes 
krustojuma bullīšus ve-
cumā no 4 mēn. līdz 2 ga-
diem.

Tālr. 28686658, 26253977.

Z/S “Sapnis”
 aicina darbā
pārdevēju.
Tālr. 26163971.

Pie dā vā jam MI NI EKS
KA VA TO RA pa kal po ju mus. 
Vei cam vi sa vei da dar bus: 
ro kam tranš ejas, ka na li zā
ci jas un ūdens va da cau ru ļu 
lik ša nu. Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

IEPĒRK

Grupa meklē taustiņins-
trumentālistu (akordeons, 
sintezators). 

Spēlējam ballītes, kāzas.   
Tālr. 29659200.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap 

males. Pieminekļi un kapap
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un so
liņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumiSIA “Evilana” piedāvā 

pašizkrāvēja un ekskava-

tora pakalpojumus.
   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 42 42 42 42

18-24 52 52 58 54 54
25+ 52 52 58 54 54

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 54 54 63 58 58
25+ 54 54 65 58 58

9. augustā Krāslavas cen-
tra aptiekā (Brīvības ielā 8) 
būs medfirma “AURIS”. Ai-
cinām visus, kam ir dzirdes 
traucējumi. Pārdošanā būs 
dzirdes aparāti, to rezerves 
daļas, pielaikošana un la-
bošana.

 Meistara tālr. 26019076.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē
ja. Tālr. 65322454, 26190124, 
26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (1445 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

4.1 ha jaukta tipa mežu Aule
jas pagastā. 25000 eiro. Tālr. 
26192334;
māju Dagdā un Kombuļu pagas
tā. Tālr. 29417548;
vasarnīcu “Meža norā”. Tālr. 
26533114;
3istabu dzīvokli Āronsona ielā, 
2. st. Tālr. 26853074;
2  istabu dzīvokli centrā 4/4, lēti. 
Tālr. 28343714;
2  istabu dzīvokli Krāslavā (Rē
zeknes 1625). Tālr. 22462218;
1.5  istabu dzīvokli (40 m2, 
4.st.). Tālr. 29401543;
1  istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 29867176, 28935006;
1  istabas dzīvokli. 1700 €. Tālr. 
25277502;
nelabiekārtotu dzīvokli ar daļē
jām ērtībām (30.9 m2). Ir zeme  
3.85 āri. T. 29105386, 26492493;
“TOYOTA Rav 4” 2.0 D4D, 
2005.10.; “VOLVO V40” 1.9 
TDi, 2003. Tālr. 25998312;
“BMW X5”  3.0 dīzelis, 2003., 
jauna TA, ādas salons, melni 
griesti, sudraba krāsā, 6200 €. 
Tālr. 22324274;
“VW Passat Variant B4”  1.6, 
benzīns, 1996., TA līdz 11.2016., 
ādas salons, sakabes āķis, sig
nalizācija, kondicionieris, lietie 
diski. Tālr. 29663475;
MTZ  82 labā tehniskā stāvoklī. 
Tālr. 26644163;
motobloka piekabi. T. 26498870;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
lielas atslēdznieka spīles ar 
metālisku galdu; kalēja spīles; 
profesionālu urbšanas iekār
tu; smirģeli asināšanai; pumpi 
“Ručejok” ar šļūtenēm; sieviešu 
velosipēdu; ieejas durvis (103 
sērija). Tālr. 26313296;
lietotu šīferi (6viļņi), 1 €/ gab. 
(150 gab.). Tālr. 22324274;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi (3 gadi, 2. laktācija, aplecinā
ta), teli (13 mēn.). Cena pēc vieno
šanās. T. 29986538, 27316819;
govi (2. lakt., atnesīsies janvāra 
sākumā). T. 25426220, 29166052;
govi (1. lakt.) pēc izvēles no di
vām. Tālr. 22412640, 28799090;
govi (4. lakt., aplecināta). Tālr. 
28842033;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
sivēnus. Tālr. 29129873;
2 lielus papagaiļus ar cekulu uz 
galvas, lielu būri. Japāņu šķirnes 
sunīti. Tālr. 26028961.
cūkgaļu, sausu malku. T. 26527904;
cūkgaļu. Tālr. 28313794;
lopbarības miltus, graudus; mal
ku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29489854;
kurināmās kūdras briketes (Igau
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku (skaldītu). Tālr. 28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

VAJADZĪGI strādnieki darbam 
lauksaimniecībā Vācijā. Tālr. 
29824171, 00491777577699. 
Vajadzīgs PAVĀRS. T. 28186150;
Firma AICINA DARBĀ logu mon
tāžas meistaru. Tālr. 27878088.
AICINA DARBĀ zāģerus. Tālr. 
25428444;
AICINA darbā zāģerus un pa
līgstrādniekus mežā. Tālr. 
25941514.
Ziedu nams “Kmaēlija” AICINA 
DARBĀ floristu. CV sūtīt: ziedu
nams. kamelija@inbox.lv. Tālr. 
20024442;
Vīrietis meklē darbu. Vēlams lau
ku saimniecībā, netālu no Krāsla
vas. Ir traktortehnikas šofera ap
liecībaA, B kat. Tālr. 26608208;
MAINA pusi mājas Krāslavā ar 
jūsu piemaksu. Pārdod āzi (2 gadi). 
PĒRK sienu (2 ruļļus). T. 28263274;
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus, izlī
dzinām zemi. Tālr. 25437902.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Buldozera pakalpojumi. Tālr. 
28601483.
ATDODU labās rokās baltu kaķē
nu ar rudu sejiņu. Tālr. 26202829.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.
Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. Dagda, tālr. 

25992850. visaugstākā cena par meža īpa
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām  mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēism noformēt visus ne
pieciešamos dokumentus. iz
skatīsim visus piedāvājumus. 
Tālr. 25282726;
traktorus T16, T25, T40; MTZ 
50, MTZ 52, MTZ 80, MTZ  82, 
JUMZa, kā arī traktora piekabes 
jebkurā stāvoklī. Tālr. 22477403.

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei, 
Pārtrūkst stīga, un viss paliek 
kluss.

Izsakām visdziļāko līdzjū
tību Artūram Samburam, no 
māmiņas uz mūžu atvado
ties.
Bijušie klasesbiedri un klases 

audzinātāja

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvarde
ra pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m).

Tālr. 26677812.

SI A “VBKL” pie dā vā be-
to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā-
des plāk snes, 6 vei du žo-
ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri-
tu mu ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839. Ūd rī šu pa
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

www.siavbkl.wordpress.com

 PLASTIKĀTA LOGI un 
DURVIS

Atlaides līdz 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda).

IEPĒRK gailenes, 
mellenes

Katru dienu: Krāslava (Bal
tiņi)  no 11.00 līdz 21.00;  Da
gda  9.00; Andrupene  9.30; 
Jaunokra  9.45;  Priežmale  
10.00; Aglona  11.00; Grāveri 
 12.00; Kombuļi  12.00.  

  Tālr. 26840027, 25286017.

IEPĒRK sēnes un meža 
ogas.  Tālr. 29158702.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī
bu Fainai Seļavinai sakarā ar 
māsas Agrepīnas nāvi.

Bijušie kolēģi

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgas
Sirds ilgi saglabās.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī
bu Regīnai Leikumai sakarā 
ar tēva nāvi. 

SIA “Krāslavas slimnīca” 
terapijas nodaļas kolektīvs

Ceļu distance paziņo, ka 
452. km Niedŗicas staci
jas dzelzceļa pārbrauktuve 
(Kalniešu pagasta auto
ceļā “Kalnieši  Pakuliški”) 
tiks slēgta remonta darbu 
veikšanai 2016. gada 10. 
augustā no plkst. 7.00 līdz 
16.00. 

Apbraukšana tiks veikta 
caur 449. km pārbrauktuvi 
(autoceļš V  627 “Robež
nieki  Murovanka  Slobod
ka”). 

Ceļu distance atvainojas par 
sagādātajām neērtībām.

Pasaulē
Ķīnā pastiprināti kontrolēs jaunatni 

Ķīnas Komunistiskā partija nolēmusi pastiprināt kontroli pār savu 
jaunatnes organizāciju. Komunistiskās jaunatnes savienība (ĶKJS) 
līdz šim kalpojusi par atspēriena punktu to jauniešu iekļūšanai poli
tikā, kas nav ietekmīgu amatpersonu atvases. No ĶKJS rindām nā
kuši vairāki komunistiskās valsts augstākie līderi, tostarp pašreizējā 
prezidenta Sji Dzjiņpina priekštecis Hu Dzjiņtao, kā arī pašreizējais 
premjers Li. Šobrīd no ĶKJS rindām nākušie funkcionāri tiek uzskatīti 
par vadošo Komunistiskās partijas frakciju. Partijas Centrālā komiteja 
publiskojusi plānu, kas paredz samazināt ĶKJS Centrālkomitejas un 
provinču komiteju personālsastāvu, daļu no tā nosūtot uz “jomām, kas 
tieši kalpo valsts jaunatnei”. 

Bēgļi - žurnālisti veido radioraidījumu
Vairāki žurnālisti, kas Austrijā ieradušies bēgļu statusā, izveidoju

ši radioraidījumu, kas dzirdams Tiroles reģionā. Septiņi žurnālisti, lie
lākoties no Irākas un Sīrijas radiostacijā “Freie Radio” veido raidījumu 
“Miera balss”, kura mērķis ir veicināt patvēruma meklētāju integrāciju, 
kā arī informēt migrantus par Austrijā pastāvošajiem noteikumiem pa
tvēruma saņemšanai un citām norisēm valstī. Tāpat žurnālisti gatavo
jas stāstīt par patvēruma meklētāju pieredzi, dzīvojot Austrijā. “Miera 
balss” raidīs vācu, angļu un arābu valodās. Raidījums būs dzirdams 
katru piektdienu, ar atkārtojumu trešdienās. Viens no žurnālistiem uz
svēra, ka Austrijā viņi var strādāt drošībā un bez cenzūras.

Sibīrijas mēra izplatīšanās Krievijā
Epidēmijā, kas izcēlusies Krievijas ziemeļos, apstiprināta jau 21 

briežkopja un viņu ģimenes locekļu inficēšanās ar Sibīrijas mēri. Šo
brīd aizdomās par inficēšanos Saļehardas slimnīcā kopumā ievietoti 
jau 90 cilvēki, tostarp 45 bērni, aģentūrai TASS pavēstīja gubernatora 
pārstāve Natālija Hlopunova. Kā ziņots, kāds 12 gadus vecs zēns, 
kas bija inficējies ar bīstamo slimību, pirmdien jau nomira. Šajā re
ģionā, kas atrodas aptuveni 2000 kilometru uz ziemeļaustrumiem no 
Maskavas, jau pirms nedēļas izsludināta karantīna, kad tika konsta
tēts, ka ar Sibīrijas mēri inficējušies vismaz deviņi briežkopji. No Sibī
rijas mēra mirušo ziemeļbriežu skaits jau pārsniedzis 2300.
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